



# ÓRGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | [www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Ano VII | Edição eletrônica nº 1586 | Quinta-feira, 12 de setembro de 2019

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração.....	03
Div. de Licitação.....	03
Div. de Recursos Humanos.....	32

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete

#### CONVITE

Audiência Pública LOA



O prefeito de Cianorte, Claudemir Romero Bongiorno, tem a honra de convidar Vossa Senhoria para a apresentação da Lei Orçamentária Anual (LOA), que estabelece as despesas e as receitas que serão realizadas no ano de 2020.

Dia: 25 de setembro

Horário: 19 horas

Local: Câmara Municipal de Cianorte

Contamos com a sua presença!



#### LEI COMPLEMENTAR Nº 66, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

Inclui gratificação prevista no art. 11 da Lei Municipal nº 3.564, de 25 de novembro de 2010, ao Anexo Único da Lei Complementar nº 6, de 21 de março de 2017.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

#### LEI COMPLEMENTAR

**Art. 1º.** Fica incluída no Anexo Único da Lei Complementar nº 6, de 21 de março de 2017, com correspondência a GPE-11, a gratificação prevista no art. 11 da Lei Municipal nº 3.564, de 25 de novembro de 2010, com nomenclatura FGT-1.

**Art. 2º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º.** Ficam revogadas disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de agosto de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

#### LEI COMPLEMENTAR Nº 67, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

Acrescenta parágrafo único ao art. 18 da Lei Complementar Municipal nº 27, de 3 de abril de 2018 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

#### LEI COMPLEMENTAR

**Art. 1º.** O art. 18 da Lei Complementar Municipal nº 27, de 3 de abril de 2018, passa a vigorar acrescido do parágrafo único, com a seguinte redação:

“Art. 18. ...

Parágrafo único. É admissível a inscrição de familiares das crianças e adolescentes a serem acolhidos nos termos desta Lei, caso em que será dispensado o cadastramento prévio, mas exigida a capacitação e o acompanhamento posterior, na forma prevista no Serviço de Acolhimento Familiar instituído.”

**Art. 2º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO MUNICIPAL

#### LEI COMPLEMENTAR Nº 68, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

Dá nova redação ao art. 1º da Lei Municipal nº 3.932, de 23 de outubro de 2013 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

#### LEI COMPLEMENTAR

**Art. 1º.** O art. 1º da Lei Municipal nº 3.932, de 23 de outubro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. Fica criado o cargo de provimento em comissão de Diretor Geral da Secretaria Municipal de Saúde, com vencimento correspondente ao símbolo C-11 constante na Lei Municipal nº 1.344, de 28 de agosto de 1991, com carga horária de 20h semanais e com atribuições de programar, organizar, orientar, supervisionar, coordenar e controlar as atividades relativas à administração de pessoal, de material, de licitações e dos recursos financeiros destinados à Secretaria de Saúde, de compor a equipe do Departamento do Sistema Muni-



pal de Direção de Controle, Regulação, Avaliação e Auditoria, desenvolvendo as atribuições descritas no Anexo I da Lei Municipal nº 4.858, de 18 de junho de 2015.”

**Art. 2º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**LEI Nº 5.073, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019**

Dispõe sobre a isenção de pagamento de taxas de inscrição dos concursos públicos municipais aos doadores de sangue e/ou medula óssea.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**L E I**

**Art. 1º.** Fica concedida isenção do pagamento das taxas de inscrição em concursos públicos municipais aos doadores de sangue e/ou medula óssea, que realizaram a doação no período de até 12 (doze) meses anteriores à data da inscrição no referido concurso e processo seletivo.

**Art. 2º.** Farão jus ao benefício previsto no Artigo 1º desta Lei as pessoas que fizerem a doação de sangue ou medula junto a um órgão oficial ou entidade credenciada pela União, por Estado ou por Município.

**Art. 3º.** Os órgãos municipais realizadores dos referidos concursos deverão fazer constar em seus respectivos editais o benefício da isenção, assim como as regras para sua obtenção.

**Art. 4º.** O candidato que quiser se valer do benefício de isenção previsto nesta Lei deverá comprovar sua condição de doador de sangue ou medula mediante a apresentação de documento expedido pela unidade coletora, o qual deverá ser juntado no ato da inscrição.

**Parágrafo único.** O documento previsto no *caput* deste artigo deverá discriminar a data em que a doação foi feita, não podendo, para efeitos de obtenção do benefício de isenção, ter ela sido realizada no período superior ao de 12 (doze) meses, anteriores à data de inscrição.

**Art. 5º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**LEI Nº 5.074, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019**

Desafeta imóveis no loteamento Parque Industrial e Comercial Abrão Nacles e autoriza a alienação, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**LEI**

**Art. 1º.** Fica desafetado o Lote nº 01, da Quadra nº 07, situada no loteamento Parque Industrial e Comercial Abrão Nacles, localizado no perímetro urbano deste município e comarca de Cianorte, com área de 2.732,42 metros quadrados, objeto da matrícula nº 34.345 do Registro de Imóveis – 1º Ofício da Comarca de Cianorte, com os limites e confrontações descritos na matrícula do imóvel.

**Art. 2º.** Fica desafetado o Lote nº 03, da Quadra nº 06, situada no loteamento Parque Industrial e Comercial Abrão Nacles, localizado no perímetro urbano deste município e comarca de Cianorte, com área de 9.368,40 metros quadrados, objeto da matrícula nº 34.344 do Registro de Imóveis – 1º Ofício da Comarca de Cianorte, com os limites e confrontações descritos na matrícula do imóvel.

**Art. 3º.** Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a alienar os lotes descritos nos artigos 1º e 2º desta Lei, bem como os lotes oriundos de subdivisões das respectivas áreas, para o fim de instalação de empresas que mantenham atividades nos setores industrial, comercial atacadista e prestação de serviços mediante avaliação prévia e licitação, na modalidade de concorrência pública.

**Art. 4º.** Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder subsídios de desconto no valor da alienação dos imóveis descritos nos artigos 1º e 2º no importe de 80% (oitenta por cento).

§ 1º. O valor do subsídio será aplicado sobre o valor da adjudicação do imóvel.

§ 2º. O adquirente terá a opção do pagamento à vista ou parcelado, sendo neste caso deverá dar uma entrada de 20% (vinte por cento) do valor no ato da compra e parcelar o valor remanescente em até 36 (trinta e seis) meses corrigidos monetariamente a cada 12 (doze) meses pelo IGP-M ou outro índice que vier a substituí-lo.

**Art. 5º.** As alienações dos lotes previstos nesta Lei, com o benefício previsto no artigo anterior, ficarão condicionadas ao cumprimento, pelas empresas adquirentes, das seguintes condições:

**I** – obrigação de iniciar a construção do prédio no prazo máximo de 8 (oito) meses e de dar início às atividades empresariais (industrial, comercial atacadista ou prestação de serviços) no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da assinatura do contrato administrativo oriundo do procedimento licitatório;

**II** – obrigação de manter permanentemente a destinação do imóvel no desenvolvimento da atividade industrial, comercial atacadista ou de prestação de serviço.

**III** – indisponibilidade do bem adquirido para alienação, arrendamento mercantil ou qualquer outra figura jurídica que importe sua transferência a terceiros pelo prazo de 5 (cinco) anos, contados da data da assinatura do contrato administrativo.

**IV** – quando optar pelo parcelamento do valor do imóvel conforme o § 2º do art. 4º desta Lei os pagamentos deverão ser efetuados de maneira pontual nas datas fixadas;

**V** – proibida a locação do imóvel pelo prazo de 5 (cinco) anos, contados da data da assinatura do contrato administrativo.

**Parágrafo único.** As condições estabelecidas nos incisos I, II, III, IV e V deste artigo deverão constar na escritura pública de compra e venda.

**Art. 6º.** Caso a empresa não cumpra com as condições previstas no art. 5º desta Lei, será obrigada a restituir aos cofres públicos municipais o valor do subsídio recebido, devidamente corrigido monetariamente pelo IGP-M e acrescidos de juros de 1% ao mês.

**Parágrafo único.** Identificada a ocorrência do *caput* a Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Vestuário, Turismo e Serviços fará relatório circunstanciado e, concluindo pela violação das condições previstas no art. 5º desta Lei, iniciará procedimento administrativo para cobrança do valor.

**Art. 7º.** Caso a empresa não cumpra com as condições previstas no art. 5º desta Lei e não proceda à restituição do valor do subsídio recebido aos cofres municipais, nos termos do art. 6º desta Lei, o imóvel será revertido ao Patrimônio Público sem que o adquirente tenha qualquer direito à restituição de valores pagos e à indenização pelas edificações feitas sobre o imóvel.

**Parágrafo único.** A disposição contida neste artigo constará na escritura pública de compra e venda.

**Art. 8º.** Além do benefício previsto no art. 4º desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a efetuar o lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano ao adquirente do imóvel somente após 2 (dois) exercícios fiscais da aquisição, contados a partir da assinatura do contrato administrativo extraído do procedimento licitatório.

**Parágrafo único.** O benefício contido no *caput* deste artigo não é acumulável com o benefício contido no inciso V, do art. 1º da Lei Municipal nº. 2.696, de 21 de junho de 2006, no que se refere ao Imposto Predial e Territorial Urbano.

**Art. 9º.** Ocorrendo a subdivisão dos lotes descritos no art. 1º e 2º e postos à alienação, uma mesma empresa poderá concorrer para aquisição de até dois imóveis no certame licitatório, somente quando os imóveis pretendidos forem limítrofes e passíveis de anexação.

**Art. 10.** A empresa vencedora do certame licitatório, antes da assinatura do contrato administrativo, deverá apresentar:

**I** – cronograma físico-financeiro da edificação, respeitando os prazos estabeleci-



Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30h do dia 25 de Setembro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a Aquisição de tintas e materiais de pintura para manutenção das Secretarias em Geral.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Setembro de 2019.

**Alessandra Segantim**  
Chefe Divisão de Licitação em Exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA**

**Ref.: Edital de Licitação nº 158/2019 – Modalidade Pregão Eletrônico**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I – Fracassada a Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 158/2019, processo nº 274/2019, referente ao Registro de Preços para Aquisição de rouparia hospitalar para utilização nas Unidades Básicas de Saúde e Unidade de Pronto Atendimento Municipal, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Setembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 50/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 34/2019, homologado em 26/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 6.155,00 (Seis mil cento e cinquenta e cinco reais).**

Objeto: **Aquisição de equipamentos de foto, vídeo e informática para a Assessoria de Comunicação Social.**

Empresa: **N DOS SANTOS TEIXEIRA PRINTER.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	46143	2	UN	estabilizador para celular (conforme anexo IX).	ZHIYUNTECH SMOOTH-4	950,00	1.900,00
8	40815	1	UN	impressora laser (conforme termo de referencia)	HP/ M477FNW	3.680,00	3.680,00
21	46242	5	UN	suporte para monitor fixo de mesa, para monitores de 13" a 32" vesa 75x75 com ajuste de altura.	VINIK/SM320B	115,00	575,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Março de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 51/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 25/2019, homologado em 27/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 173.446,00 (Cento e setenta e três mil quatrocentos e quarenta e seis reais).**

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de pneus 1.000R20 radial misto liso para os equipamentos rodoviários da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.**

Empresa: **BOLANHO & BOLANHO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	46231	105	UN	pneu 1.000r20 radial misto liso incluindo câmara e protetor.	FIRESTONE/T819 RS/V3 CARRETEIRO	1.238,90	130.084,50
2	46409	35	UN	pneu 1.000r20 radial misto liso incluindo câmara e protetor. (com reserva de cota).	FIRESTONE/T819 RS/V3 CARRETEIRO	1.238,90	43.361,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Março de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 52/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 17/2019, homologado em 27/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 35.140,00 (Trinta e cinco mil cento e quarenta reais).**

Objeto: **Aquisição de bandeiras: Brasil, Paraná e Cianorte para SMEC.**

Empresa: **N. F. GRANDE & CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	22085	20	UN	bandeira do brasil confeccionada em tergal (78% poliéster e 22% viscose), bordada, dupla face, com ilhoses na lateral. medidas: 2 panos (0,90 x 1,28 m)	CHAMEGO BRASILEIRO	85,00	1.700,00
2	22086	20	UN	bandeira do paraná confeccionada em tergal (78% poliéster e 22% viscose), bordada, dupla face, com ilhoses na lateral. medidas: 2 panos (0,90 x 1,28 m)	CHAMEGO BRASILEIRO	115,00	2.300,00
3	22087	20	UN	bandeira de cianorte confeccionada em tergal (78% poliéster e 22% viscose), bordada, dupla face, com ilhoses na lateral. medidas: 2 panos (0,90 x 1,28 m)	CHAMEGO BRASILEIRO	210,00	4.200,00
4	22088	20	UN	bandeira do brasil confeccionadas em tergal (78% poliéster e 22% viscose), bordadas, dupla face, com ilhoses na lateral. medidas: 2,5 panos (1,12 x 1,60 m)	CHAMEGO BRASILEIRO	130,00	2.600,00
5	22089	20	UN	bandeira do paraná confeccionadas em tergal (78% poliéster e 22% viscose), bordadas, dupla face, com ilhoses na lateral. medidas: 2,5 panos (1,12 x 1,60 m)	CHAMEGO BRASILEIRO	150,00	3.000,00
6	22090	20	UN	bandeira de cianorte confeccionadas em tergal (78% poliéster e 22% viscose), bordadas, dupla face, com ilhoses na lateral. medidas: 2,5 panos (1,12 x 1,60 m)	CHAMEGO BRASILEIRO	235,00	4.700,00
7	22091	20	UN	bandeira do brasil confeccionada em tecido 100% poliéster, estampadas, dupla face, com ilhoses na lateral. reforçadas. medidas: 4 panos (1,80 x 2,56 m)	CHAMEGO BRASILEIRO	202,00	4.040,00
8	22092	20	UN	bandeira paraná confeccionada em tecido 100% poliéster, estampadas, dupla face, com ilhoses na lateral. reforçadas. medidas: 4 panos (1,80 x 2,56 m)	CHAMEGO BRASILEIRO	270,00	5.400,00
9	22093	20	UN	bandeira de cianorte confeccionada em tecido 100% poliéster, estampadas, dupla face, com ilhoses na lateral. reforçadas. medidas: 4 panos (1,80 x 2,56 m)	CHAMEGO BRASILEIRO	360,00	7.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Março de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 53/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial nº 28/2019, homologado em 27/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 4.644,00 (Quatro mil seiscentos e quarenta e quatro reais).**

Objeto: **Aquisição de Uniformes diversos para crianças e adolescentes do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.**

Empresa: **G. BERGAMASCO & GUILHERME LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	45738	120	UN	boné confeccionado em tecido poliéster, de aba curva, cada boné deverá ser confeccionado nas cores vermelho e preto. com bordado na frente. produto de 1ª linha. tamanho único. a arte será fornecida pelo departamento responsável	PONTO DOS UNIFORMES	RS 10,40	RS 1.248,00



Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	45739	120	UN	camiseta gola polo manga curta, confeccionada em tecido de malha pique na cor marrom claro, com ribana preto nas mangas e gola preta. com bordados nas mangas, na parte da frente no lado esquerdo e costa. tamanhos variáveis do p ao eg a ser definido pelo órgão responsável. velcro na cor preto incluso no item e costurado na altura do peito de aproximadamente 0,10/0,025 cm com bordado branco no velcro escrito o nome de cada aluno. produto de 1ª linha. obs: a arte será fornecida pelo departamento responsável	PONTO DOS UNIFORMES	R\$ 28,30	R\$ 3.396,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Março de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 54/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 28/2019**, homologado em 27/03/2019.

Valor Homologado: **R\$ 21.024,00 (Vinte e um mil vinte e quatro reais).**

Objeto: **Aquisição de Uniformes diversos para crianças e adolescentes do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.**

Empresa: **SERGIO CONFECÇÕES - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	45740	120	CJ	conjunto de agasalho, sendo a calça bermuda com recorte com zíper na altura do joelho para opcional calça ou bermuda confeccionada em tecido tadel na cor marrom, com forro em poliéster, dois bolsos embutidos na frente com zíper, viés na lateral na cor preta e elástico na barra da calça. jaqueta confeccionada em tadel. (conforme termo de referência).	SERGIO CONFECÇÕES	82,40	9.888,00
4	45741	120	UN	lênis na cor preto estilo, tipo esporte, bico redondo. língua: preta material flexível. fechamento: cadarço cor preta. cabedal: material sintético costurado em linha reforçado, cor preto. forro interno: almofadado com espuma para evitar lesão no pé, podendo ser de revestido com tecido ou material sintético. palmilha: macia para maior conforto, engrossada para auxiliar no impacto, desenvolvido para absorver parte da umidade da planta do pé. (conforme termo de referência).	OTZI	56,80	6.816,00
5	45742	8	CJ	uniforme futebol suíço infantil. tecido esportivo 100% poliéster com microfibras gramatura entre 120 - 140 gs. / g/ m². para prática esportiva de futebol suíço, sendo os mesmos em transfer sublimático. cada jogo de uniforme deve conter: = 12 camisetas de cor a ser definido pela secretaria solicitante, bráscio do município de cianorte. (conforme termo de referência).	SERGIO CONFECÇÕES	540,00	4.320,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Março de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 169/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2019**, homologado em 18/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 537.144,15** (quinhentos e trinta e sete mil, cento e quarenta e quatro reais e quinze centavos).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **LUIZ MINIOLI NETTO.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 01: Ampla Concorrência**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca/Espec.
1	45790	ÁGUA SANITÁRIA, CAIXA C/ 12X1 LITRO , COM CLORO ATIVO, AÇÃO DESINFETANTE DE USO GERAL INCLUSIVE DESINFECÇÃO DE FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES, ALVEJANTE E BACTERICIDA. SEM PERFUME. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA TONOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P ORIGINAL DE FÁBRICA, EMBALAGENS LACRADAS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES. ÓTIMA QUALIDADE	CX.	2059	R\$ 26,90	55.387,10	HIPERPLUS
2	45787	COPO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE PARA 50ML, COR TRANSPARENTE, CAIXA CONTENDO 5.000 COPOS, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT, NBR 14.865. PRODUZIDO EM 100% RESINA VIRGEM. COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO, EMBALADO EM CAIXA ALTAMENTE RESISTENTE PARA ARMAZENAMENTO. CAIXA.	CX.	1302	R\$ 55,20	71.870,40	ROSSO
7	27905	PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO, FOLHA DUPLA, FARDO C/ 16X4 UNIDADES, ROLO MEDINDO 30MX10CM, MACIO, SEM PERFUME, PICOTADO E GOFRADO E/OU TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA, FOLHA DUPLA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM QUATRO ROLOS, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9000, COM COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	FRD	2707	R\$ 62,65	169.593,55	DELICATE
						TOTAL:	296.851,05

**LOTE 03: Exclusiva ME/EPP/ MEI**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total	Marca/ Espec.
------	--------	-----------	---------	--------	-------------	-------------	---------------

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/ Espec.
9	45792	ALCOOL EM GEL 70% (70% V/V), GALÃO COM 5 LITROS, ANTISSEPTICO, INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO A SECO DAS MÃOS E BRAÇOS, COMPOSIÇÃO ALCOOL ETILICO, AGUA E AGENTES EMOLIENTES PARA O NÃO RESSECAMENTO DA PELE, ODOUR CARACTERISTICO E VOLATIL, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (O NÚMERO DE REGISTRO É IDENTIFICADO NO MERCADO SE INICIANDO COM O NÚMERO 1), QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UN	1185	RS 27,10	32.113,50	QUIMIBEL
10	45793	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 46M2 INPM (54° GL), CAIXA COM 12 UNIDADES COM FRASCO DE 91 LITRO, USO DOMÉSTICO, LIMPEZA GERAL. COMPOSIÇÃO: ALCOOL ETILICO, DESNATURANTE E ÁGUA, DESNATURANTE: BENZOATO DE SODIO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	CX.	471	RS 40,00	18.840,00	ARAUCARIA
11	5587	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 92,8° INPM, CAIXA C/ 12X1 LITROS, USO DOMÉSTICO, LIMPEZA GERAL, 92,8% E 7,2% DE ÁGUA	CX.	258	RS 64,00	16.512,00	ARAUCARIA
12	5588	ALCOOL ETILICO HIDRATADO BM 70° INPM, CAIXA C/ 12X1 LITROS, ALCOOL HOSPITALAR, DESINFETANTE PARA SUPERFÍCIES FIXAS, COMPOSIÇÃO: ALCOOL ETILICO E AGUA, PURIFICADA, PRINCÍPIO ATIVO: ALCOOL ETILICO HIDRATADO A 70%	CX.	825	RS 52,49	43.304,25	ARAUCARIA
30	45798	BALDE PLÁSTICO, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTO, PAREDES E FUNDO REFORÇADOS, REFORÇO NO ENCAIXE DA ALÇA, ALÇA EM AÇO 1010/20 ZINCADO, CAPACIDADE DE 8 LITROS	UN	214	RS 4,90	1.048,60	ARQPLAST
35	45959	BASTONETE, CAIXA COM C/ 75 UNIDADES, ANTIGERME, COM ALGODÃO 100% PURO, HASTES FLEXÍVEIS E INQUEBRÁVEIS	CX.	885	RS 1,37	1.212,45	COTONELLA
40	45974	BEXIGA 70 PREMIUM, RESISTENTE, TODAS AS CORES LISAS, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	630	RS 5,11	3.219,30	JOY
94	45804	CESTO PARA LIXO, EM MATERIAL DE PLÁSTICO, TELADO, CAPACIDADE: 10 LITROS	UN	268	RS 3,60	964,80	ARQPLAST
109	45987	COPO EDUCATIVO EM PLÁSTICO COM TAMPÃO/BICO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 200ML, INODOROS, ATÓXICOS, À PROVA DE VAZAMENTOS NO ENCAIXE DO COPO E COM BICO RÍGIDO ANATÔMICO, EM PLÁSTICO RESISTENTE, CORES E DESENHOS VARIADOS, LIVRE BIFENIL.	UN	300	RS 8,15	2.445,00	PLASUTIL
118	44924	DISPENSER GUARDA PAPEL HIGIÊNICO - DISPENSADOR MANUAL DE PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO, ALTA QUALIDADE, COM VISOR E CHAVE DE ABRE E FECHA, COR BRANCO, DESIGN SOFISTICADO E RESISTENTE, ACHTA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO DE 300 METROS - ITENS INCLUI: 1 CHAVE PLÁSTICA - 2 PARAFUSOS - 2 BUCHAS PARA FIXAÇÃO.	UN	18	RS 19,20	345,60	BELLPLUS
136	45988	ESCOVA PARA MAMADEIRA E BICO, COM CABO LONGO, COMPOSIÇÃO: CORPO DA ESCOVA DE POLIPROPILENO E CERDAS DA ESCOVA DE NYLON	UN	180	RS 7,95	1.431,00	SHANGRILA
148	45816	FLANELA PARA LIMPEZA, NA COR LARANJA, UNIDADE MEDINDO APROXIMADAMENTE 30X50CM, COM COSTURAS NAS LATERAIS, 100% ALGODÃO, ALTA ABSORÇÃO DE UMIDADE	UN	2160	RS 1,40	3.024,00	KN
226	45848	PACOTE COM 100 UNIDADES DE SACO DE LIXO PRETO, EXTRAFORTE, COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS, MICRA 0.5.	PCT	1270	RS 15,00	19.050,00	LICITATUDO
255	45834	PAPEL TOALHA DE PRIMEIRA QUALIDADE, INTERFOLHADO PARA TOALHEIRO, COM 2 DOBRAS, 100% CELULOSE, CAIXA COM 4.800 OU 5.000 FOLHAS, TAMANHO DE 23X20CM, CLASSIFICAÇÃO DO PRODUTO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15647-2007, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL RESISTENTE A TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO.	UN	506	RS 39,30	19.885,80	LUNA
256	45835	PAPEL TOALHA, PACOTE COM 1.000 FOLHAS, COR BRANCA, INTERFOLHADO, 2 DOBRAS, PRODUZIDO EM CELULOSE 100% VIRGEM, NO TAMANHO DE 22 X20CM, EM EMBALAGEM RESISTENTE AO ARMAZENAMENTO, COM MARCA E DESCRIÇÃO DO FABRICANTE, CONFORME NORMA TÉCNICA DO IMMETRO.	PCT	8840	RS 8,27	73.106,80	LUNA
267	45998	FORMADA PARA ASSADURAS, TUBO COM 45 GRAMAS, USO PEDIÁTRICO EXTERNO, COMPOSIÇÃO: CADA GRAMA CONTÉM 5000 UI DE ACETATO DE RETINOL (VIT. A), 900 UI DE COLICACIFEROL (VIT. D), 150MG DE ÓXIDO DE ZINCO E EXCIPIENTES QSP 1 GRAMA, INDICAÇÕES: PARA PROTEGER A PELE DO BEBÊ CONTRA ASSADURAS, FÓRMULA COM VITAMINAS INCORPORADAS A AGENTES PENETRANTES, EMOLIENTES E HIDRATANTES, QUE FORMA UMA CAMADA PROTETORA CONTRA SUBSTÂNCIAS PRESENTES NA URINA E EM FEZES QUE CAUSAM ASSADURAS, BOA QUALIDADE	UN	500	RS 7,58	3.790,00	HIPOMED
					TOTAL:	240.293,10	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 170/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2019**, homologado em 18/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 148.715,07** (cento e quarenta e oito mil, setecentos e quinze reais e sete centavos).

**Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **A. G. C. V. MERCADO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 03: Exclusiva ME/EPP/ MEI**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/ Espec.
217	38786	MILHO VERDE EM CONSERVA - EMBALAGEM COM 200 GRAMAS, INTEGRAL, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPA, EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DE ACORDO COM A NTA 31 (DECRETO Nº 17.486/78).	LTA	410	RS 1,40	574,00	SO FRUTA
219	45913	MISTURA PARA PAO DE QUEIJO, EMBALAGEM 25GR, ING: POLVILHO DOCE, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, LEITE EM PÓ INTEGRAL, CONDIMENTO PREPARADO SABOR QUEIJO ROMANO (QUEIJO, SORO DE LEITE EM PÓ, GORDURA VEGETAL, MALTODEXTRINA, SAL, PROTEÍNA LÁCTEA E AROMATIZANTES), CONDIMENTO PREPARADO SABOR QUEIJO (SORO DE LEITE, SAL, MALTODEXTRINA, AMIDO DE MILHO, AMIDO DE MILHO MODIFICADO, EXTRATO DE LEVEDURA EM PÓ, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO DE SÓDIO, SUBSTÂNCIAS AROMATIZANTES NATURAIS E IDÊNTICAS ÀS NATURAIS, ANTUMECTANTES FOSFATO TRICALCICO E DIOXÍDIO DE SILÍCIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO), SAL, QUEIJO EM PÓ, REALÇADOR SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E ANTIOXIDANTE BHT. NÃO CONTEM GLUTEN.	UN	260	RS 4,90	1.274,00	PINDUCA
220	7155	ÓLEO DE SÓDIO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO REFINADO, EMBALAGEM COM 900ML	UN	724	RS 3,17	2.295,08	COCAMAR
222	45623	OVOS DE PASCOA, 250 GRAMAS, CHOCOLATE EM FORMATO DE OVO, GERALMENTE OCO E RECHEADO COM BOMBONS OU PÊREMS, EMBALADOS EM PAPEL LAMINADO.	UN	250	RS 19,89	4.972,50	NUTRI BONN
224	45781	PAÇOÇA TIPO CASEIRA EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	UN	95	RS 11,19	1.063,05	SANTO ANTONIO
228	45899	PACOTE DE 100GR DE COCO RALADO, DESIDRATADO E PARCIALMENTE DESENGORDURADO, NÃO ACRESCIDO DE AÇÚCAR, INGREDIENTES: POLPA DE COCO PARCIALMENTE DESENGORDURADA, DESIDRATADA E CONSERVADOR INS 223. NÃO CONTEM GLUTEN. 1ª QUALIDADE.	UN	230	RS 3,20	736,00	BEIJA FLOR
234	9556	PACOTE DE DOCE DE LEITE COM 15 KG, CONTENDO 50 UNIDADES CADA	UN	60	RS 12,90	774,00	NUTRI BONN

236	45874	PACOTE DE PIMENTA DO REINO MOIDA, EMBALAGEM COM 500 G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO VISÍVEIS NA EMBALAGEM	PCT	31	RS 25,00	775,00	CIALHO	266	45876	POLVILHO DOCE - EMBALAGEM COM 500GRS, PROVENIENTE DO AMIDO DE MANDIOCA, FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA E VEGETAIS	PCT	100	RS 5,88	588,00	AMAFIL
240	45883	PACOTES DE 30GR DE BISCOITO TIPO PAO DE MEL, TRADICIONAL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS, BICARBONATO DE SÓDIO E AMÔNIO, AROMATIZANTE E ACIDULANTE ACIDO CÍTRICO, CONTEM GLÚTEN	PCT	510	RS 3,40	1.734,00	BOLAMEL	268	41302	PORTA FILTRO PARA CAFÉ, COM ALÇA, BASE PLANA QUE PERMITE APOIO EM QUALQUER RECIPIENTE, RESISTENTE, SUPORTA FILTRO Nº 103. UNIDADE.	UN	50	RS 5,80	290,00	ATALAIA
241	45880	PACOTES DE 30GR DE BISCOITO SALGADO CRACKER, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DUPLA. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO (VITAMINA B9), GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, SAL, EXTRATO DE MALTE, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO (INS 503II), PIRÓFOSFATO ACÍDICO DE SÓDIO (INS 450I) E BICARBONATO DE SÓDIO (INS500II), EMULSIFICANTE LECTINA DE SOJA (INS 322), MELHORADORES DE FARINHA: METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223) E PROTEASE (INS 1101), PODE CONTER TRACOS DE LEITE E GELATINA	PCT	930	RS 3,15	2.929,50	RENATA	269	170	POTE DE FERMENTO EM PO QUÍMICO, 250 GRAMAS, INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FECLLA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. PRIMEIRA QUALIDADE, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	UN	240	RS 6,50	1.560,00	TRIZANTI
242	45881	PACOTES DE 30GR DE BISCOITO DOCE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DUPLA. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL, HIDROGENADA, SAL, FERMENTO QUÍMICO (BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO), MELHORADOR DE FARINHA (METABISSULFITO DE SÓDIO) ESTABILIZANTE (LECTINA DE SOJA), AROMATIZANTE ARTIFICIAL, ANTI-OXIDANTE (ACIDO CÍTRICO), CONTEM GLÚTEN, ÓTIMA QUALIDADE	PCT	760	RS 3,60	2.736,00	NINFA	283	38807	PRESUNTO FATIADO, COMPOSTO POR CARNE SUINA, ÁGUA, SAL, PROTEÍNA DE SOJA, AÇÚCAR, REGULADOR DE ACIDEZ, ESTABILIZANTES, AROMATIZANTES, AROMAS NATURAIS, REALÇADOR DE SABOR, ANTI-OXIDANTES, CONSERVADORES, CORANTE.	KG	545	RS 14,29	7.788,05	PEPERI
243	45864	PACOTES DE 40GR DE ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PO, ENERGIZADO COM 9 VITAMINAS, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATÓXICA. INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PO, SORO DE LEITE EM PO, MALTODEXTRINA, ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, AROMA IMITACÃO DE BAUNILHA, VITAMINAS E SAL	PCT	905	RS 3,40	3.077,00	ATALAIA	284	5417	QUILO DE BATATA INGLESA, LISA E DE BOA QUALIDADE E QUE TENHAM APROXIMADAMENTE O MESMO TAMANHO	KG	250	RS 2,35	587,50	CEASA
244	45912	PACOTES DE 30GR DE MILHO BRANCO PARA CANJICA, TIPO 1, PRODUTO PROVENIENTE DE GRÃOS SÁDIOS DE MILHO NÃO DANIFICADOS POR INSETOS OU FUNGOS E EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, O PRODUTO ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE E BEM VEDADO, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES, DATA DE FABRICAÇÃO: MÁXIMA DE 30 DIAS	PCT	190	RS 1,95	370,50	AMAFIL	285	5441	QUILO DE CARNE BOVINA, COXAÓ MOLE CORTADO EM BIFES, RESFRIADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO, 1ª QUALIDADE	KG	300	RS 20,51	6.153,00	RIBEIRO
251	45940	PAO DE LEITE DE 60 GR - TIPO CACHORRO QUENTE, ING: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, MATERIAS PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, UNIDADE	UN	2850	RS 1,19	3.391,50	LUANA	286	45930	QUILO DE CARNE BOVINA, TIPO MÚSCULO, CORTADA EM PEDACOS (CONFORME PEDIDO), RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; NO MÁXIMO 5% DE GORDURA; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATÉ 2KG CADA, ATÓXICO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO, 1ª QUALIDADE	KG	300	RS 15,73	4.719,00	RIBEIRO
252	45954	PAPEL HIGIÊNICO, ROLO DE 300 METROS, BRANCO, MACIO, SEM PERFUME, PICOTADO E GOFRADO E/OU TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA, FOLHA SIMPLES, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM	UN	75	RS 3,39	254,25	TECNO MIX	287	127	QUILO DE CEBOLA GRAUDA, SEM DEFETOS OU MACHUCADOS, QUE AFETEM SUA APARENCIA, SEM BROTOS E COM FORMAÇÃO UNIFORME	KG	283	RS 2,99	846,17	CEASA
253	45833	PE DE MOLIQUE - DOCE DE AMENDOIM TORRADO ENVOLVIDO NUMA CALDA CARAMELADA E ENDURECIDA, CAIXA COM 5 UNIDADES	UN	95	RS 11,20	1.064,00	SABORITA	288	45928	QUILO DE MELÃO AMARELO, POLPA BRANCA, NÃO RESFRIADOS, EMBALADOS DE FORMA A PROTEGER O PRODUTO	KG	180	RS 6,00	1.080,00	CEASA
258	45836	PEDRA SANITÁRIA, EMBALAGEM CONTENDO 1 PEDRA COM NO MÍNIMO 25G, 1 GANCHO E 1 REDE PLÁSTICA PARA ACOMODACÃO DA PEDRA, COMPOSIÇÃO: DODECILBENZENO SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, EMOLIENTE, PERFUME E CORANTE	UN	1060	RS 0,82	869,20	GIOCA	289	45766	QUILO DE QUEIJO MUSSARELA FATIADA, RESFRIADA DE 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E COM SIE/DIPOA DEFINITIVO	KG	645	RS 18,98	12.242,10	VIDA ATIVA
259	45776	PIRMOVA PERDE - PACOTE DE 1 (UM) QUILO, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO	UN	55	RS 5,50	302,50	CEASA	290	130	QUILO DE TOMATE A, PORTE MÉDIO GRANDE FIRME, INTACTO E DE GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE	KG	420	RS 3,50	1.470,00	CEASA
265	45875	POLVILHO AZEDO - PROVENIENTE DO AMIDO DE MANDIOCA, EMBALAGEM DE 500GRS, FABRICADO A PARTIR DE MATERIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA E VEGETAIS, EMBALAGEM DE 500GRS	PCT	100	RS 7,05	705,00	AMAFIL	291	45922	QUILO(S) DE PERLA, MADURA, FIRME, SEM SINAL DE PODRE OU AMASSADA	KG	100	RS 11,00	1.100,00	CEASA
								292	116	QUILOS DE ABACAXI, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM COROA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO	KG	130	RS 4,00	520,00	CEASA
								293	45775	QUILOS DE ALHO GRÁUPO, DEVENDO SER DE 1ª QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM BOLOR, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO	KG	160	RS 14,60	2.336,00	CEASA
								294	45919	QUILOS DE BANANA MACA, EM PENCAS, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, BEM DESENVOLVIDAS COM POLPA INTACTA E FIRME E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO	KG	234	RS 5,10	1.193,40	CEASA
								295	45778	QUILOS DE BANANA NANICA, CLIMATIZADA E FRESCA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, MADURA, APARENCIA SAUDÁVEL, OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-6/99, DE 10/03/99	KG	755	RS 1,90	1.434,50	CEASA



296	45917	QUILOS DE BETERRABA TAMANHO MÉDIO, COR BRANCA, APARÊNCIA VIÇOSA E SAUDÁVEL - CLASSIFICAÇÃO CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SAOS, SER FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUÍDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES, DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-699 DE 10/03/99	KG	50	RS 3,00	150,00	CEASA
300	45777	QUILOS DE CENOURA, TAMANHOS VARIADOS, APARÊNCIA VIÇOSA E EMBALADOS EM BANDEIAS	KG	250	RS 2,60	650,00	CEASA
301	45939	QUILOS DE FERMENTO DE PADARIA	KG	37	RS 14,49	536,13	BIO X
302	45763	QUILOS DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, SEM OSSO. O PRODUTO DEVERÁ RESPEITAR O LIMITE DE PERCENTUAL DE ÁGUA ESTABELECIDO PELO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. POSSUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, TRANSPORTE FECHADO E REFRIGERADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NO MOMENTO DA ENTREGA. PARA A ENTREGA A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER EM CAIXA COM 17 QUILOS E PRIMÁRIA- 2KG APROXIMADAMENTE	KG	120	RS 9,43	1.131,60	GUIBON
303	45935	QUILOS DE LINGUIÇA CALABRESA, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	KG	160	RS 12,00	1.920,00	FRIMESA
304	45933	QUILOS DE LINGUIÇA TOSCANA, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	KG	200	RS 9,50	1.900,00	MIMOSA
305	45779	QUILOS DE MACA GALA, TAMANHO MÉDIO, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE IDENTIFICAÇÃO	KG	200	RS 5,00	1.000,00	CEASA
308	45918	QUILOS DE REPOLHO, VERDE CLARO, SEM DANIFICAÇÕES	KG	105	RS 2,80	294,00	CEASA
309	418	QUILOS DE MISTELA GRANEL, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	KG	620	RS 5,90	3.658,00	FRIMESA
310	40324	REQUILHO DE CEBOLSO, EMBALADO EM COPO HERMETICAMENTE FECHADO - COPO 200 G. EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE	UN	380	RS 5,50	2.090,00	POCOS DE CALDAS
319	5640	SABÃO EM BARRA, CAIXA COM 50 BARRAS, EMBALADO A CADA 5 UNIDADES DE 200G CADA, GLICERINADO, NEUTRO. COMPOSIÇÃO: SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE COCO/BABACU, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SEBO, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, COADJUVANTES, GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE E ÁGUA. PRONTO USO, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM. ÓTIMA QUALIDADE	CX.	168	RS 32,10	5.392,80	UNIQUE
323	45846	SABONETE LÍQUIDO PEROLADO FRAGRÂNCIA ERVA DOCE, EMBALAGEM COM 5 LITROS, PARA USO EM SABONETEIRA, PARA LAVAGEM DE MÃOS. ORIGINAL DE FÁBRICA, EMBALAGEM LACRADA, COM REGISTRO NA ANVISA, VALIDADE E FICHA TÉCNICA DO FABRICANTE, INDICAÇÕES DE USO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO ESTAMPADO NO RÓTULO DA EMBALAGEM. COMPOSIÇÃO: TENSIOATIVO NÃO IÔNICO, GLICERINA, ALCALINIZANTE, CONSERVANTE, CORANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA	UN	1193	RS 14,14	16.869,02	JHO LIMP

337	38793	SAL REFINADO - JODADO, PROCEDÊNCIA NACIONAL, PACOTES DE 1 KG. CONTENDO SAL DE IODO NÃO TÓXICO, NA DOSAGEM MÍNIMA DE 10 (DEZ) E MÁXIMA DE 15 (QUINZE) MG DE IODO POR 1 (UM) QUILO DE SAL, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA. EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOS SELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR DECLARADA MARCA, NOME E ENDEREÇO DO EMPACOTADOR, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, PESO LÍQUIDO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE	PCT	136	RS 1,20	163,20	UNIAO
339	45773	SALINHA UNIMAC, FOLHAS VERDES E SEM DEFEITOS, NÃO DE APARÊNCIA MURCHA OU VELHA, SEM FERRUGEM OU QUEIMADURAS, COM NO MÍNIMO 15 UNIDADES CONTIDAS NA PARTE OPOSTA A DAS FOLHAS, OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-699, DE 10/03/99	UN	100	RS 1,50	150,00	CEASA
342	45856	SAPONATO LÍQUIDO CREMOSO, FRASCO PLÁSTICO DE 300G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERIORMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE	UN	946	RS 3,12	2.951,52	BOM BRIL
343	46000	FRASCO COM 480ML, SUAVE, USO INFANTIL (KIDS), PH NEUTRO, ANTIALÉRGICO, ORIGINAL DO FABRICANTE, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO ESTAMPADA NA EMBALAGEM. COMPOSIÇÃO: GLYCOL DISTEARATE, DISODIUM LAURETH SULFOSUCCINATE, SODIUM LAURETH-2 SULFATE, COCAMIDOPROPYL BETAINE, COCAMIDE DEA, ACETAMIDE MEA, GLYCERETH-26, DIMETHICONE COPOLYOL, C1-19140, DISODIUM EDTA, CITRIC ACID, SODIUM CHLORIDE, FRAGRANCE, METHYLBROMO GLUTARONITRILE, PHENOXYETHANOL, ÁGUA, ÓTIMA QUALIDADE	UN	900	RS 8,14	7.326,00	TRALALA
353	45914	TEMPERO PRONTO PARA CARNES, LEGUMES E ARROZ. EMBALAGEM DE 60 G COM 12 SACHES. INGREDIENTES: SAL, COLORIFICO, ALHO, CEBOLA, ORÉGANO, SALSA, LOURO, CONDIMENTOS PREPARADOS DE ALHO E CEBOLA, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, SEM GLUTEN	UN	165	RS 4,10	676,50	ZAELI
360	45871	TRIGO PARA TORTELA - DE ÓTIMA QUALIDADE, COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 500G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES NA DATA DA ENTREGA	PCT	145	RS 3,30	478,50	BEIJA FLOR
362	12232	UNIDADES SABONETE INFANTIL GLICERINADO, COM 90GCS	UN	1800	RS 2,50	4.500,00	POM POM
365	41120	VASSOURA VEGETAL (CAPIRA DE PALHA) CONFECCIONADA COM PALHA DE 1ª QUALIDADE, COM NO MÍNIMO 04 AMARRAÇÕES, COM MEDIDA MÍNIMA DE 30CM DE LARGURA, COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 1,10M	UN	2358	RS 9,30	21.929,40	CAPIRA
367	5439	VINAGRE DE ALCOOL - FRASCO COM 750 ML	UN	70	RS 1,80	126,00	HEINING
					TOTAL:	148.715,07	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 171/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2019**, homologado em 18/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 102.759,70** (cento e dois mil, setecentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **CIAPEL- COMERCIO DE PAPÉIS E EMBALAGENS-EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 02: Reserva de Cota**



Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45790	ÁGUA SANITÁRIA, CAIXA C/ 12X1 LITRO, COM CLORO ATIVO, AÇÃO DESINFETANTE DE USO GERAL INCLUSIVE DESINFECÇÃO DE FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES, ALVEJANTE E BACTERICIDA SEM PERFUME. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA. TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P.P ORIGINAL DE FÁBRICA EMBALAGENS LACRADAS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES, ÓTIMA QUALIDADE.	CX.	686	R\$ 27,20	18.659,20	GIRANDO SOL
						TOTAL:	18.659,20

**LOTE 03: Exclusiva ME/EPP/ MEI**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
22	47350	BACIA EM AÇO INOX, TAMANHO 18CM (GP008 INOX)	UN	50	R\$ 6,50	325,00	GP INOX
23	47351	BACIA EM AÇO INOX, TAMANHO 18CM (GP009 INOX)	UN	3	R\$ 29,90	89,70	GP INOX
33	40345	BARRA DE CHOCOLATE 1KG, PARA TODO TIPO DE PREPARAÇÃO, IDEAL PARA DERRETER, COBRIR E MOLDAR, COBERTURA FRACTIONADA QUE GARANTE SABOR E TEXTURA, NÃO NECESSITA DE TEMPERAGEM OU CHOQUE TÉRMICO, GARANTINDO MAIS PRATICIDADE E AGILIDADE NO PREPARO DAS RECEITAS E EXCELENTE BRILHO, NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	85	R\$ 19,90	1.691,50	HARALD
34	40348	BARRA DE CHOCOLATE BRANCO 1KG, PARA TODO TIPO DE PREPARAÇÃO, IDEAL PARA DERRETER, COBRIR E MOLDAR, COBERTURA FRACTIONADA QUE GARANTE SABOR E TEXTURA, NÃO NECESSITA DE TEMPERAGEM OU CHOQUE TÉRMICO, GARANTINDO MAIS PRATICIDADE E AGILIDADE NO PREPARO DAS RECEITAS E EXCELENTE BRILHO, NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	80	R\$ 18,95	1.516,00	D TOP
36	45877	BAIATA PALHA CROCANTE SEQUINHA, EMBALAGEM DE 500GR, INGREDIENTES: BAIATA, GORDURA VEGETAL E SAL, NÃO CONTEM GLÚTEN.	PCT	200	R\$ 7,90	1.580,00	
39	45975	BARRAS PREMIO RESISTENTE, CORES METALIZADAS, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	590	R\$ 27,90	16.461,00	PIC PIC'S/AO ROQUE
49	28861	BOMBOM DE CHOCOLATE RECHEADO, PACOTE DE 01KG, COM APROXIMADAMENTE 48 UNIDADES	UN	435	R\$ 31,90	13.876,50	SONHO VALSA-OURO BCO
60	45765	CAIXA DE CREME DE LEITE UHT, PRODUTO DEVE DATA DE FABRICAÇÃO NA SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO	UN	530	R\$ 2,24	1.187,20	HULALA
67	45890	CAIXA DE CREME PARA PREPARO DE CHANTILLY, 1 LITRO, RENDE 4 VEZES O VOLUME E PODE SER UTILIZADO PARA COBERTURA E RECHEIOS DE BOLOS TORTAS E DOCES, NÃO CONTEM GLÚTEN, NÃO CONTEM GLÚTEN.	CX.	77	R\$ 13,70	1.054,90	AMELIA
68	45891	CAIXA DE CREME PARA PREPARO DE CHANTILLY, SABOR CHOCOLATE, 1 LITRO, RENDE 4 VEZES O VOLUME E PODE SER UTILIZADO PARA COBERTURA E RECHEIOS DE BOLOS TORTAS E DOCES, NÃO CONTEM GLÚTEN, NÃO CONTEM GLÚTEN.	CX.	77	R\$ 15,90	1.224,30	AMELIA
72	45619	CAIXA DE ISOPOR, IMPERMEÁVEL, DIMENSÕES APROXIMADAS: MEDIDA EXTERNA 280X150X200 MM, MEDIDA INTERNA 190X110X155MM, PAREDES DE 2 CM, CAPACIDADE DE 3 L	UN	30	R\$ 7,90	237,00	KNAUFF
73	45620	CAIXA DE ISOPOR, IMPERMEÁVEL, DIMENSÕES APROXIMADAS: MEDIDA EXTERNA 280X180X170 MM, MEDIDA INTERNA 250X150X120MM, PAREDES DE 2 CM, CAPACIDADE DE 3 L	UN	40	R\$ 8,50	340,00	KNAUFF
93	46003	CERA LIQUIDA, EMBALAGEM COM 750 ML, INCOLOR, COMPOSIÇÃO: CERA DE CARNÁUBA, PARAFINA, RESINA FUMÁRICA, CERA DE POLIETILENO, EMULSIFICANTE, PIGMENTO, PERFUME, CONSERVANTE E ÁGUA	UN	53	R\$ 4,50	238,50	GIRANDO SOL
105	45900	CONFETE PARA GRANULADO DE CHOCOLATE, EMBALAGEM DE 150G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	UN	240	R\$ 2,60	624,00	MIX
119	44925	DISPENSER PARA COPO AUTOMÁTICO COM REGULADOR AUTOMÁTICO - POSSUI SISTEMA INOVADOR QUE DISPENSA UM COPO POR VEZ, TUPO PORTA COPOS NÃO POSSUI EMENDAS, POR ISSO O COPO NÃO ENROSCA PROPORCIONANDO MAIS HIGIENE	UN	118	R\$ 29,90	3.528,20	BELL PLUS
120	45754	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, PARA INTERFOLHA DE 2 A 3 DOBRAS, EM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA NA COR BRANCA, COM VISUALIZADOR EM ACRÍLICO TRANSPARENTE NA BASE PARA VISUALIZAÇÃO DA QUANTIDADE DE PAPEL, MEDIDAS APROXIMADAS DE 30X26X12CM (CLAP), SISTEMA DE ABERTURA POR TRAVAS LATERAIS ACIONADOS POR PRESSÃO.	UN	100	R\$ 19,90	1.990,00	BELL PLUS

121	44923	DISPENSER SABONETE COMPACTA BRANCO, COM RESERVATÓRIO, COMPACTA POSSUI MANUSEIO PRATICO E FÁCIL DE SER INSTALADO, SEU ACIONAMENTO POR MEIO DA TELA APERTE COM LIMITE CURSOR, GARANTE EFICIENCIA E EVITA DESPERDÍCIO NA SAÍDA DO SABONETE. CAPACIDADE: 400 ML. DIMENSÕES APROXIMADAS (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE) 21 X 8 X 9 CM	UN	172	R\$ 19,90	3.422,80	PREMISSE
122	45783	DOCE DE ABÓBORA - FEITO COM DOCE DE LEITE EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	UN	95	R\$ 19,84	1.884,80	N BONN
123	45784	DOCE DE ABÓBORA - FEITO DE ABÓBORA, EM FORMATO DE CORAÇÃO, CAIXA COM 50 UNIDADES	UN	95	R\$ 18,40	1.748,00	N BONN
165	45952	GUARDANAPO DE PAPEL, COM DOIS ROLOS, TAMANHO 22X20CM, PACOTES COM 02 ROLOS, COR BRANCA, COM 50 FOLHAS CADA ROLO TOTALIZANDO 100 FOLHAS	PCT	263	R\$ 3,50	920,50	CLARYS
185	41123	LENÇOL DESCARTAVEL DE PAPEL, EM ROLO, COMPOSIÇÃO DE 100% DE FIBRAS NATURAIS, COR BRANCA, DIMENSÕES 50CMX70M (LXC), REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALAGEM COM DATA DE VALIDADE, LOTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA	RL	250	R\$ 34,00	8.500,00	VIPPLUS
194	45822	LIXEIRA RETANGULAR, CAPACIDADE PARA 60 LITROS, COM PEDAL ACOPLADO, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO, RESISTENTE, NA COR BRANCA	UN	156	R\$ 95,00	14.820,00	JSN
221	45915	OREGANO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100G	UN	86	R\$ 4,40	378,40	CIAPEL
232	45884	PACOTE DE AMENDOIM SEM CASCA, 1 KG	PCT	70	R\$ 18,70	1.309,00	DACOL
233	45949	PACOTE DE CANUDO DESCARTAVEL, 500 UNIDADES	PCT	40	R\$ 9,90	396,00	CROPAC
246	45950	PALITO DE MADEIRA - FORMATO ROLICO, PARA HIGIENE DENTAL, MEDINDO 6CM DE COMPRIMENTO, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX.	50	R\$ 0,40	20,00	THEOTO
281	41129	PRATO REDONDO DE PAPELÃO LAMINADO, MEDIDA APROXIMADA DE 18CM	UN	355	R\$ 2,44	866,20	PIT
326	45847	SACO DE LIXO PRETO, COM 05 UNIDADES, EXTRAFORTE, PARA USO DOMÉSTICO PESADO, MICRA 7, COM CAPACIDADE PARA 200 LITROS	PCT	490	R\$ 7,90	3.871,00	CIAPEL
						TOTAL:	84.100,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 172/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2019**, homologado em 18/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 53.424,64** (cinquenta e três mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **LIMA & SILVA ALIMENTOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 03: Exclusiva ME/EPP/ MEI**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
7	45906	ÁGUA MINERAL, NÃO GASOSA, ORIUNDA DE FONTE HIPOTERMAL QUE APRESENTE LAUDO DE ANÁLISE DO ÓRGÃO COMPETENTE, ENTREGUES EM EMBALAGENS DE 500ML TIPO PET. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER ESPECIFICADO O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VALIDADE.	UN	1550	R\$ 1,10	1.705,00	CRISTAL
27	45976	BALÃO TIPO CANUDO OU PALITO EM LÁTEX CORES VARIADAS. TAMANHO APROXIMADO DE 2 POLEGADAS DE DIÂMETRO X 60 POLEGADAS DE COMPRIMENTO, INFLADOS A 100% PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	500	R\$ 6,20	3.100,00	SAO ROQUE

38	45878	BEIJINHO PARA USO EM RECHEIOS E COBERTURAS, SABOR COCO, EMBALAGEM DE 1KG, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. INGREDIENTES: LEITE CONDENSADO (LEITE PADRONIZADO E AÇÚCAR), AÇÚCAR, ÁGUA, COCO RALADO, GORDURA VEGETAL E ESPESANTE PECTINA, COM TRAÇOS DE AMENDOIM.	UN	161	R\$ 18,98	3.055,78	HARALD							
42	45770	BISCOITO CREAM CRACKER SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, FERMENTO BIOLÓGICO, AÇÚCAR, ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I), MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	360	R\$ 4,00	1.440,00	PRODASA							
43	45771	BISCOITO DE MAISENA SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CREME DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I) E AROMATIZANTE, CONTEM GLÚTEN, MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	260	R\$ 4,00	1.040,00	PRODASA							
50	45885	BOMBOM RECHEADO E COBERTO COM CHOCOLATE CAIXA COM 126GR COM 20 UNIDADES. INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, MASSA DE CACAU, CACAU EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU, FARINHA DE SOJA INTEGRAL, SORO DE LEITE EM PÓ, AMENDOIM, LEITE EM PÓ INTEGRAL, ÓLEO DE SOJA, LEITE EM PÓ DESNATADO, CASTANHA DE CAJU, FARINHA DE ARROZ, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EXTRATO DE MALTE, EMULSIFICANTE: LECTINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINELEATO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTES. CONTEM GLÚTEN.	CX.	270	R\$ 5,80	1.566,00	LACTA							
51	45965	BOMBONS MACIOS SABOR MORANGO COBERTOS DE CHOCOLATE. POTES COM 50 UNIDADES. CAIXA DE 48	UN	45	R\$ 23,50	1.057,50	BEL							
62	23993	COPOS DE 200ML DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, PADRÃO ESTABELECIDO PELA PORTARIA 36/90 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 2 MESES.	CX.	670	R\$ 22,00	14.740,00	CRISTAL							
69	45894	CAIXA DE DOCE MARIA MOLE, CONTENDO 50 UNIDADES CADA	CX.	55	R\$ 16,70	918,50	N BONN							
70	9565	DOCE SUSPIRO, CONTENDO 50 UNIDADES CADA	UN	75	R\$ 15,75	1.181,25	N BONN							
127	45785	“TETA DE NEGA” DOCE FEITO DE MERENGUE OU MARSHMALLOW COM COBERTURA FINA DE CHOCOLATE. CAIXA COM 50 UNIDADES.	UN	95	R\$ 19,60	1.862,00	N BONN							
129	45943	EMBALAGEM PLÁSTICA COM CAPACIDADE DE 5 KG PARA CONSERVAÇÃO DE ALIMENTOS EM GELADEIRA, FREEZER, COM 100 UNIDADES CADA, EM POLIETILENO E ATÉXICO.	UN	549	R\$ 5,09	2.794,41	ORLEPLAST							
147	43864	FITA ADESIVA TRANSPARENTE NAS MEDIDAS 50 MM X 50 METROS.	UN	60	R\$ 6,75	405,00	OPOLOS							
166	45788	GUARDANAPO DE PAPEL, PACOTE COM 50 UNIDADES, DESCARTÁVEL, TAMANHO PEQUENO, COM DIMENSÕES APROXIMADAS 21X22CM. FOLHA SIMPLES, EXTRA BRANCO, 100% FIBRAS NATURAIS E DE ALTA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ORIGINAL DO FABRICANTE	UN	2650	R\$ 0,84	2.226,00	NOBRE							
199	45909	MACARRÃO COM OVOS ARGOLA, EMBALAGEM DE 500G. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), OVOS, AMIDO, CORANTES NATURAIS (URUCUM E CÚRCUMA), CONTEM GLÚTEN.	UN	100	R\$ 2,35	235,00	PRODASA							



211	6653	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL, COM ELASTICO, COM 03 TRÊS CAMADAS, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX.	80	RS 7,36	588,80	TALGE
212	45863	MASCARA DESCARTAVEL COM TIRAS DE ELASTICO, TAMANHO UNICO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	15	RS 11,54	173,10	TALGE
245	45830	PALHA DE AÇO PACOTE COM 25 G. MATERIAL: AÇO CARBONO, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL	PCT	187	RS 1,06	198,22	INOVE
247	45948	PALTO PARA CHUVERÃO, 25 CM, 50 UNIDADES PACOTE	PCT	95	RS 1,85	175,75	GABOARDI
248	45831	PANO DE CHÃO, TIPO 100% ALGODÃO, ALVEJADO, BORDAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCKE, DIMENSÕES 180X65CM, PADRÃO TOALHA DE BANHO, ALTA ABSORÇÃO, OLIMPA, LAV A F. ENXUGA	UN	3613	RS 4,59	16.583,67	FAVO
249	45832	PANO DE PISO, MINIMO DE 90% ALGODÃO, MEDIDAS 65X40CM, COR BRANCA, ALVEJADO, COM BANHA, ESTAMPAS VARIADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE E LAVAVEL DURAVEL	UN	2075	RS 3,58	7.428,50	BALMONDI
318	45955	ROLO DE PAPEL MANTIGA 30CMX4,0M, VA COR BRANCA, PARA USO CULINARIO	UN	16	RS 5,88	94,08	TERMICA
329	45622	SACO PARA PIPOCA PEQUENO - TIPO - PAPEL - 6 X 12 CM, PACOTE 100 UNIDADES	UN	260	RS 4,40	1.144,00	PELLBRAS
336	45854	SACO PLASTICO PARA LIXO, COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES, NO TAMANHO 75X90CM, MICRA 08, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS	PCT	1775	RS 34,99	62.107,25	BIOPLAS
341	45855	SAPONACELO EM PÓ COM CLORO, FRASCO PLASTICO DE 300G, A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE.	UN	236	RS 2,49	587,64	SANY
					TOTAL:	127.831,70	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 174/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2019**, homologado em 18/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 233.362,79** (duzentos e trinta e três mil, trezentos e sessenta e dois reais e setenta e nove centavos).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **P.B. COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 02: Reserva de Cota**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
7	27905	PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO, FOLHA DUPLA, FARDO C/ 16X4 UNIDADES, ROLO MEDINDO 30MX10CM, MACIO, SEM PERFUME, PICOTADO E GOFRADO E/OU TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA, FOLHA DUPLA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM QUATRO ROLOS, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9000, COM COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	FRD	902	RS 62,68	56.537,36	DELLI
					TOTAL:	56.537,36	

**LOTE 03: Exclusiva ME/EPP/MEI**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
52	45800	BORRACHA DUPLA AVULSA PARA RODO DE ALUMINIO COM 30CM	UN	239	RS 2,00	478,00	SANCHES
53	45801	BORRACHA DUPLA AVULSA PARA RODO DE ALUMINIO COM 60CM	UN	244	RS 3,50	854,00	SANCHES
54	45802	BOIA DE BORRACHA COR BRANCA, CANO LONGO - NUMERAÇÃO DO 36 AO 42, A ESCOLHER	UN	409	RS 39,40	16.114,60	WORKER
90	44920	CARRO FUNCIONAL COMPLETO DE ALTA CAPACIDADE COM TAMPA, REFORÇADO E RESISTENTE, 4 RODINHAS DE BORRACHA ANTI DESLIZANTE COM TRAVA, ALTURA MEDIA DE 1,20 CM. PRATILHEIRAS MOVEIS, 2 GAVETAS, COM ESPAÇO PARA 2 BALDES CHEIOS, ESPAÇO PARA PRODUTOS DE LIMPEZA, ESPAÇO PARA PANO, MINIMO DE 4 ESPAÇO PARA RODOS E VASSOURAS, BOLSA PERMANENTE COM TAMPA PARA O LIXO, PUNHO PARA MOVIMENTAÇÃO AUXILIA NO MANUSEIO DA DIRIGIBILIDADE. DESIGN MODERNO E ARREDONDADO, FÁCIL DE LIMPAR	UN	16	RS 1.410,00	22.560,00	BRALIMPIA
108	45786	CUBO ENXERVA, COR PRETA, COPO DESCARTAVEL, CAPACIDADE PARA 180ML, COR TRANSPARENTE, CAIXA CONTENDO 2.500 COPOS, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT, NBR 14.865, PRODUZIDO EM 100% RESINA VIRGEM, COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO, EMBALADO EM CAIXA ALTAMENTE RESISTENTE PARA ARMAZENAMENTO, CAIXA	CX.	1228	RS 54,40	66.803,20	IBRASDE

223	45829	PA COLETOIRA LIXO, EM ALUMINIO, CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 60 CM, COMPRIMENTO 27 CM, LARGURA 27 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA, CORES VARIADAS	UN	524	RS 4,79	2.509,96	LOCATELLI
311	45838	RODO COM CABO EM ALUMINIO, BASE 30 CM COM REFTI, SUBSTITUIVEL, EM BORRACHA RODO DE PISO, COM BASE ALUMINIO POLIDO REFORÇADO E CABO EM ALUMINIO, COM POSSIBILIDADE DE TROCA DE BORRACHA, MEDINDO 60 CM COM REBITES EM ALUMINIO REFORÇADO, CABO EM ALUMINIO MEDINDO 1,50 METR	UN	285	RS 24,90	7.096,50	SANCHES
314	45841	SABÃO EM PÓ (LAVA-ROUPAS), EMBALADO EM CAIXAS DE 01 QUILO, PARA LIMPEZA GERAL, BIODEGRADÁVEL, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE NO RÓTULO, COMPOSIÇÃO: TENSIOATIVO ANIÓNICO, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA. ÓTIMA QUALIDADE	UN	430	RS 27,90	11.997,00	SANCHES
321	45844	SACO PLASTICO PARA LIXO HOSPITALAR, (COR BRANCA) PACOTE COM 100 UNIDADES, NO TAMANHO 53CMX57CM, MICRA 8, COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS	UN	7559	RS 3,75	28.346,25	KLIP
331	45752	SACO PLASTICO PARA LIXO HOSPITALAR, (COR BRANCA) PACOTE COM 100 UNIDADES, NO TAMANHO 53CMX57CM, MICRA 8, COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS	PCT	200	RS 42,00	8.400,00	PLAST PEROLA
332	47349	SACO PLASTICO PARA LIXO HOSPITALAR, (COR BRANCA) PACOTE COM 100 UNIDADES, NO TAMANHO 53CMX57CM, MICRA 8, COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS	PCT	80	RS 28,55	2.284,00	PLAST PEROLA
334	45750	SACO PLASTICO PARA LIXO HOSPITALAR, (COR BRANCA) PACOTE COM 100 UNIDADES, NO TAMANHO 39CMX52CM, MICRA 8, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS	PCT	100	RS 22,90	2.290,00	PLAST PEROLA
352	44918	PAPEL E TIPO GALHO, MEDIDA APROXIMADA DE 40 CM X 80 CM, COR A ESCOLHER	UN	41	RS 63,27	2.594,07	KAPAZI
358	45862	TOUCA DESMONTAVEL PARA COZINHA, COM BORDA PLISSADA, ELÁSTICO ATÓXICO E HIPOALÉRGICO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CX.	20	RS 9,29	185,80	NOBRE
366	45839	VASSOURA, COR EM NYLON, BASE RETANGULAR EM MADEIRA LARGURA 250 MM, CABO EM MADEIRA COMPRIMENTO 1100 MM, VARIACÃO DIMENSIONAL DE +/- 5%, COM PONTEIRA PLÁSTICA ROSQUELAVEL	UN	969	RS 4,45	4.312,05	GRAM MESTRA
					TOTAL:	176.825,43	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 175/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2019**, homologado em 18/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 312.988,70** (trezentos e doze mil, novecentos e oitenta e oito reais e setenta centavos).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **S. R. DUTRA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 02: Reserva de Cota**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	45787	COPO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE PARA 50ML, COR TRANSPARENTE, CAIXA CONTENDO 5.000 COPOS, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT, NBR 14.865, PRODUZIDO EM 100% RESINA VIRGEM, COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO, EMBALADO EM CAIXA ALTAMENTE RESISTENTE PARA ARMAZENAMENTO, CAIXA	CX.	434	RS 56,00	24.304,00	TOTAL PLAST
					TOTAL:	24.304,00	

**LOTE 03: Exclusiva ME/EPP/MEI**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
8	47346	ÁGUA SANITÁRIA, GALÃO COM 5 LITROS, COM CLORO ATIVO, AÇÃO DESINFETANTE DE USO GERAL, ALVEJANTE E BACTERICIDA, SEM PERFUME, INCOLOR, COMPOSIÇÃO HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA DESMINERALIZADA, TEOR DE CLORO ATIVO DE 2,0 A 2,5%, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE	UN	145	RS 7,70	1.116,50	ECOVILLE
16	45964	APARELHO DE ESFREGAR, COM TRÊS LÂMINAS	UN	1020	RS 3,60	3.672,00	BIC



24	45796	BACIA PLÁSTICA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 30 LITROS, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COR VARIADA	UN	84	RS 14,00	1.176,00	AROPLAST						
32	45613	BANDEIRA INFANTIL DE MATERIAL RESISTENTE CAPACIDADE PARA 36 LITROS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 78X54X2CM. CORES A DEFEIR	UN	200	RS 43,00	8.600,00	AROPLAST						
75	45607	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA GG, INCOLOR, FORMATO 27X27X5 CM, CONTENDO 20 DIVISÓRIAS INTERNAS.	UN	50	RS 30,00	1.500,00	NITROPLAST						
76	45608	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM ALÇA PARA TRAVAMENTO, DIMENSÕES APROXIMADAS 660X395X460 MM, E RODÍZIO UNIDADE.	UN	25	RS 63,00	1.575,00	JAGUAR						
77	45981	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 29X41X25, CAPACIDADE PARA 20 LITROS. UNIDADE.	UN	80	RS 25,00	2.000,00	PLASUTIL						
78	45979	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, ALTA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 39X57X31, CAPACIDADE PARA 50 LITROS. UNIDADE.	UN	88	RS 49,00	4.312,00	PLASUTIL						
79	45978	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA, BAIXA, INCOLOR, TAMPA COM GARRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 22X37X13, CAPACIDADE PARA 6 LITROS. UNIDADE.	UN	95	RS 14,00	1.330,00	PLASUTIL						
82	47363	CAIXA ORGANIZADORA RESISTENTE COM TAMPA JOLI	UN	43	RS 19,00	817,00	PRATIC						
83	47362	CAIXA ORGANIZADORA RESISTENTE COM TAMPA JOLI	UN	30	RS 31,90	957,00	PRATIC						
84	45757	CANECA EM ALUMÍNIO, CABO REFORÇADO, REVESTIDO EM BAQUELITE, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 3 LITROS. UNIDADE.	UN	34	RS 38,00	1.292,00	ARARAS						
85	45758	CANECA EM ALUMÍNIO, CABO REFORÇADO, REVESTIDO EM BAQUELITE, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 5 LITROS. UNIDADE.	UN	34	RS 41,00	1.394,00	ARARAS						
99	45953	COADOR PARA CAFÉ COM FILTRO PERMANENTE DE NYLON	UN	111	RS 8,00	888,00	DESTRO						
101	45961	CONDICIONADOR NEUTRO FÓRMULA SUAVE, FRAGRÂNCIA MEL E ERVA CIDREIRA, FRASCO COM 350ML PARA CABELOS NORMAIS A O FOSOS. CONTE 10 UNIDADES.	UN	50	RS 15,00	750,00	PALMOLIVE						
102	45985	INFANTIL - FRASCO COM 400ML, COM PRO VITAMINA B5 E VITAMINA E, TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE, ORIGINAL DO FABRICANTE, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO ESTAMPADA NA EMBALAGEM. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, CETARYL ALCOHOL, CETRIMONIUM CHLORIDE, PARAFENIL LIQUIDUM AND LANOLIN ALCOHOL AND ALEYL ALCOHOL, CI 15985, PARFUM, METHYLCHLOROSULFONAZOLONE AND METHYLISOTHIAZOLINONE, BHTIENOL, TOCOPHERYL ACETATE, DISODIUM EDTA, CITRIC ACID. ÓTIMA QUALIDADE.	UN	936	RS 10,80	10.108,80	TRALALA						
104	44930	CONDIÇÃO PARA MANEJADA DE JARDIM - 12 - CRÊME DENTAL.	UN	38	RS 5,00	200,00	TRAMONTINA						
111	45962	EMBALAGEM COM 90 G COMPOSIÇÃO: 1500 PPM DE FLUÓR, CARBONATO DE CÁLCIO, ÁGUA, SORBIBITOL, LAURIL SULFATO DE SÓDIO, AROMA, CARBOXIMETILCELULOSE, GOMA XANTANA, SACARINA SÓDICA, SILICATO DE SÓDIO, TRIGLISAN, METILPARABENO, PROPILPARABENO, BICARBONATO DE SÓDIO, CORANTE AZUL CI 74160, CORANTE VERDE CI 74260. CONTE MONOFLUORFOSFATO DE SÓDIO.	UN	90	RS 1,99	179,10	FREEDENT						
113	45808	DESINFETANTE USO GERAL, CAIXA COM 6 FRASCOS DE 2 LITROS, COM AÇÃO BACTERICIDA, FRAGRÂNCIA VARIADA. COMPOSIÇÃO: ATIVO, EMULSIFICANTE, PERFUME, CONTROLADOR DE PH, CONSERVANTE (5-CLORO-2 METILISOTIAZOLIN-3-ONA E 2-METIL-4-ISOTIAZOLIN-3-ONA), CORANTE E ÁGUA, COMPONENTES ATIVOS: CLORO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO E CLORO DE DIEDICILDIMETILAMÔNIO - 0,28%, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM. BOA QUALIDADE.	CX.	1167	RS 18,80	21.939,60	JHOLIMP						
114	45957	DESODORANTE AEROSOL 150ML FEMININO, ANTI-TRANSPIRANTE, EFICÁCIA E PERFUME HIPOALERGÊNICO.	UN	60	RS 9,50	570,00	ABOVE						
115	45958	DESODORANTE AEROSOL 150ML MASCULINO, ANTI-TRANSPIRANTE, EFICÁCIA E PERFUME HIPOALERGÊNICO.	UN	60	RS 9,50	570,00	ABOVE						
116	45809	DESODORIZADOR DE AR, AEROSOL, COM 360ML/302GRS, COMPOSTO COM EMULSIFICANTE, ANTI-OXIDANTE, FRAGRÂNCIA, VEÍCULO E PROPÉLENTES, COM REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UN	1005	RS 7,50	7.537,50	ULTRAFRESH						
117	45810	DETERGENTE LIMPA PISOS ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFÔNICO, ÁCIDO GLICÓLICO, ÁCIDO OXÁLICO, AGENTE CONTROLADOR DE PH, ESPESANTE, FRAGRÂNCIA, CORANTE E ÁGUA EMBALAGEM COM 5 LITROS.	UN	1340	RS 16,00	21.440,00	JHOLIMP						
131	45618	ESCALADA ARTICULADA 4X4 DE ALUMÍNIO COM 16 DEGRAUS, PERFIL ESTRUTURADO DE ALUMÍNIO, ARTICULAÇÕES EM AÇO GALVANIZADO E SAPATAS EMBORRACHADAS, ANTIDERRAPANTES, POSSUI EXTENSÃO LATERAL PARA MAIOR ESTABILIDADE, DEGRAUS ANTIDERRAPANTES COM MAIOR ÁREA DE CONTATO, DIMENSÃO APROXIMADA FECHADA: 410X270X950MM, ALTURA DA ESCADA ESTENDIDA: 4,51 M, FECHADA: 1,26M.	UN	8	RS 440,00	3.520,00	MOR						
132	44927	ESCALADA DE ALUMÍNIO O 6 DEGRAUS - ESCADA EM ALUMÍNIO DE LIGA ESPECIAL SUPER RESISTENTE - POSSUI 6 DEGRAUS MAIS LARGOS QUE OFERECEM MAIS SEGURANÇA, SAPATAS DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE QUE ASSEGURAM MAIOR ESTABILIDADE E TRANSA DE SEGURANÇA COM ARTICULAÇÃO LATERAL - SUPORTA ATÉ 120KG - TRAVA - PERNA DE APOIO DOBRÁVEL E FÁCIL DE GUARDAR. MATERIAL: TAMANHO MEDIO: (ABETAR): 1,78 M ALTURA (FECHADA): 1,93 M.	UN	58	RS 135,00	7.830,00	MOR						
134	45963	ESCOVA DENTAL INFANTIL - COM CERDAS MACIAS, PARA HIGIENE BUICAL, CORPO DE POLIPROPILENO, ANCORA EM POLIPROPILENO E PIGMENTOS ATÓXICOS, USO INFANTIL, COM CERDAS MACIAS FIXADAS EM BASE MEDINDO APROXIMADAMENTE 2,0CM E CABO COM FORMATO ANATÓMICO, MEDIANDO APROXIMADAMENTE 10CM, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LACRADA, ORIGINAL DO FABRICANTE E COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NO RÓTULO DO PRODUTO, ÓTIMA QUALIDADE.	UN	5100	RS 5,60	28.560,00	TANDY						
138	45813	ESPONJA DE LÁ DE AÇO, PACOTE COM 8 UNIDADES, FORMATO ANATÓMICO, COM ABRASIVIDADE MÍNIMA PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PRODUTO 100% ECOLÓGICO, NÃO ACUMULA BACTÉRIAS, PESO PACOTE UNITÁRIO 60G.	PCT	575	RS 1,25	718,75	LUSTRO						
145	45945	FILTRO DE PAPEL CLASSICO Nº 103, COM 40 FILTROS.	UN	705	RS 3,40	2.397,00	BRIGITTA						
153	45980	FRASQUEIRA TIPO MALETA, PARA MEDICAMENTOS, EM POLIPROPILENO NA COR BRANCA, RESISTENTE, DIMENSÕES APROXIMADAS 37X23X22, ACOMPANHA BANDEJA COM VÁRIOS COMPARTIMENTOS INTERNOS, TAMPA NA COR TRANSPARENTE, COM FECHO TIPO LACRE E ALÇAS NA COR VERMELHA.	UN	35	RS 40,00	1.400,00	NITRONPLAST						
156	45969	GALOES DE 05 LIT. DE DETERGENTE USO GERAL.	UN	50	RS 12,90	645,00	JHOLIMP						
167	45817	INSETICIDA, EM AEROSOL, NÃO CONTENDO CFC-CLOROFLÚOROCARBONO. EMBALAGEM COM VOLUME NÃO INFERIOR A 300 ML, COM PROTEÇÃO CONTÍNUA DE NO MÍNIMO 12 HORAS CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, MOSQUITO DA DENGUE E BARATAS, COM FRASCOS EM AÇO RECICLÁVEL / ECOLÓGICO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UN	435	RS 6,80	2.958,00	KELLTJHINE						
188	45818	LIMPALUMÍNIO, FRASCO PLÁSTICO DE 500ML, A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, RÓTULO CONTENDO NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES DE USO, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UN	504	RS 2,10	1.058,40	POLYLAR						
189	5656	LIMPADOR INSTANTANEO, CAIXA C/ 24 UNIDADES DE 500ML, MULTIUSO, PARA APLICAÇÃO SEM ENXAGUE, BIODEGRÁVEL. COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCOOL ETOXILADO, COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA. ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM. ÓTIMA QUALIDADE.	CX.	969	RS 68,00	65.892,00	AZULIM						
193	45823	LIXEIRA RETANGULAR, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, COM PEDAL ACOPLADO, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO, RESISTENTE, NA COR BRANCA.	UN	147	RS 38,00	5.586,00	PLASNEW						



196	45826	LUVAS EM LATEX, DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, USO DOMÉSTICO, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, ANTIDERRAPANTE, ANATÔMICA, CANO LONGO, DISPENSA USO DE TALCO, ELABORADA COM LATEX DE BORRACHA, NATURAL DE ALTA QUALIDADE, TAMANHOS: P, M, E, G, EMBALADAS AOS PARES, COM DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 3 ANOS, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM REGISTRO CA.	UN	3925	RS 4,90	19.232,50	LAN LAN
197	45827	LUVAS DE LATEX PARA PROCEDIMENTOS, CAIXA COM 100 UNIDADES, ELABORADA COM LATEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, TAMANHO M, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 0,08 MM DE ESPESSURA E DE 230MM DE COMPRIMENTO, DE USO ÚNICO, AMBIDESTRA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS E COM REGISTRO NO M. S./ANVISA. BOA QUALIDADE	CX.	452	RS 17,70	8.000,40	TALGE / NOBRE
209	45828	MANEIRA REFORÇADA, COM 30 METROS, DE COMPRIMENTO, ACOMPANHA ESGUÍCHO SIMPLES E ROSCA PARA INSTALAÇÃO NA TORNEIRA, UNIDADE	UN	137	RS 40,00	5.480,00	KALA
262	45861	PLACA DE SINALIZAÇÃO (CHÃO MOLHADO) MEDIDAS APROXIMADAS (AXLXP) FECHADA= ABERTA= 64,5CM X 27CM X 31CM, 66,5CM X 27CM X 2,5CM	UN	47	RS 27,00	1.269,00	BRALIMPIA/ BETANIN
263	44938	PLACAS INFORMATIVAS PARA BANHEIRO FEMININO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 15 CM X 20 CM, FABRICADAS EM PLÁSTICO PVC	UN	80	RS 9,00	720,00	ACESSO
264	44937	PLACAS INFORMATIVAS PARA BANHEIRO MASCULINO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 15 CM X 20 CM, FABRICADAS EM PLÁSTICO PVC	UN	80	RS 9,00	720,00	ACESSO
272	47354	POTE HERMÉTICO QUADRADO, CAPACIDADE 0,5LT, MATERIAL RESISTENTE E ATÓXICO	UN	25	RS 10,00	250,00	SANTANA
273	47356	POTE HERMÉTICO QUADRADO, CAPACIDADE 1,4LT, MATERIAL RESISTENTE E ATÓXICO	UN	22	RS 15,00	330,00	SANTANA
275	47360	POTE HERMÉTICO QUADRADO, CAPACIDADE 1,4LT, MATERIAL RESISTENTE E ATÓXICO	UN	41	RS 29,00	1.189,00	SANTANA
276	47355	POTE HERMÉTICO QUADRADO, CAPACIDADE 2,5LT, MATERIAL RESISTENTE E ATÓXICO	UN	2	RS 29,00	58,00	SANTANA
277	47357	POTE HERMÉTICO QUADRADO, CAPACIDADE 3LT, MATERIAL RESISTENTE E ATÓXICO	UN	51	RS 29,00	1.479,00	SANTANA
278	47358	POTE HERMÉTICO QUADRADO, CAPACIDADE 3LT, MATERIAL RESISTENTE E ATÓXICO	UN	66	RS 29,00	1.973,40	SANTANA
282	45837	PRENDEDOR DE ROUPAS, DE MADEIRA, PACTE COM 12 UNIDADES	UN	1527	RS 1,15	1.756,05	RELUX
312	16557	RODO COM CABO EM METAL, BASE 90 CM COM REJIL DUPLO EM AÇO	UN	188	RS 49,00	9.212,00	SANCHES
315	44931	RODO LIMPÁ VIDROS COM LAVADOR, 2 EM 1, PARA JANELAS - CABO DE AÇO GALVANIZADO COM NO MÍNIMO DE 1 METRO SABÃO EM LÍQUIDO PARA LIMPEZA GERAL, BIODEGRADÁVEL, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE NO RÓTULO, FRASCO COM 1 LITRO	UN	21	RS 43,00	903,00	BRALIMPIA
320	45843	PARA LIMPEZA GERAL, BIODEGRADÁVEL, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE NO RÓTULO, FRASCO COM 1 LITRO	UN	733	RS 6,50	4.764,50	AZULIM
327	45853	SACO DE LIXO PRETO, COM 100 UNIDADES, EXTRAFORTE, COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS	PCT	263	RS 6,40	1.683,20	DEVECHI
346	23728	SUPORTE PARA TUBO DE LIMPEZA 102X260MM, TOLHEIRO CORTE	UN	108	RS 20,00	2.160,00	SANCHES/ BRALIMPIA
356	44921	AUTOMÁTICA DE UM PAPEL POR VEZ - PAPEL TOALHA EM ROLO - COR BRANCO, FABRICADO EM PLÁSTICO ABS - UTILIZA BOBINA DE ATÉ 200 METROS - MEDIDAS: 40 CM (ALTURA) X 31 CM (LARGURA) X 24 CM ( PROFUNDIDADE ). COR BRANCO	UN	10	RS 166,00	1.660,00	FORTCOM
357	44965	TOUCA LIMPAR PRETA DE REDINHA, MATERIAL LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL, PARA SER UTILIZADA EM SALA DE AULA, PACOTE COM 100 UNIDADES, TOUCA DESCARTÁVEL	PCT	250	RS 37,50	9.375,00	TALGE
359	46002	SANFONADA, 20 GRAMAS, BRANCA, PACOTE COM 100 UNIDADES, CONFECCIONADO EM TNT, TECIDO NÃO TECIDO. COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO ATÓXICO. PRODUTO DE USO ÚNICO E DESCARTÁVEL, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS, COM REGISTRO NA ANVISA	PCT	300	RS 6,30	1.890,00	TALGE
					TOTAL:	288.684,70	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 176/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2019**, homologado em

18/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 42.287,94** (quarenta e dois mil, duzentos e oitenta e sete reais e noventa e quatro centavos).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **S.V.BRAGA IMPORTADORA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 03: Exclusiva ME/EPP/ MEI**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
328	45852	SACO DE LIXO PRETO, COM 100 UNIDADES, EXTRAFORTE, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS	PCT	564	R\$ 16,00	9.024,00	EREPLAST
330	45850	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES, NO TAMANHO 62CMX70CM, MICRA 8, COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS	PCT	1215	R\$ 18,49	22.465,35	EREPLAST
335	45849	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES, NO TAMANHO 39CMX52CM, MICRA 8, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS	PCT	761	R\$ 14,19	10.798,59	EREPLAST
TOTAL:						42.287,94	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 177/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 56/2019**, homologado em 18/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 91.057,64** (noventa e um mil e cinquenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**LOTE 03: Exclusiva ME/EPP/ MEI**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
3	38814	PAO DE QUEIJO ASSADO SEM RECHEIO, PESO DE 100 GRAMAS	UN	1500	R\$ 3,10	4.650,00	Dourapão
47	45968	BOLO CONFEITADO QUE CONTENHA RECHEIO DE MASSA BRANCA E FRUTAS COM COBERTURA DE FRUTAS E CHANTILLY	UN	30	R\$ 32,30	969,00	Dourapão
48	45967	BOLO CONFEITADO QUE CONTENHA RECHEIO E MASSA DE CHOCOLATE COM COBERTURA DE BRIGADEIRO E CHANTILLY.	UN	40	R\$ 33,96	1.358,40	Dourapão
140	5412	FARDOS DE REFRIGERANTE, COM 06 UNIDADES DE 02 LITROS, SABORES VARIADOS	UN	605	R\$ 30,12	18.222,60	Schin
169	45767	KILO DE MORTADELA DEFUMADA FATIADA, COM ATENDIMENTO ÀS NORMAS DE SAÚDE PÚBLICA E AGRICULTURA.	KG	1510	R\$ 12,01	18.135,10	Marba
214	45938	MASSA PRONTA PARA PIZZA COM 2 UNIDADES, TOTALIZANDO 400 GRAMAS. INGREDIENTES: SEMOLINA DE TRIGO, GORDURA ANIMAL, FERMENTO, SAL, CONSERVANTE PROPIONATO DE CÁLCIO E SORBATO DE POTÁSSIO ACÚCAR, MELHORADOR DE FARINHA E CISTEÍNA MONOIDRATADA. CONTÉM. CONTÉM GLÚTEN.	UN	370	R\$ 5,42	2.005,40	Dourapão



218	38816	MINI PANETONE, PORÇÃO DE 80G, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, UVAS PASSAS, FRUTAS CRISTALIZADAS, GORDURA VEGETAL, OVO LIQUIDO INTEGRAL, GEMA DE OVO, MANTEIGA, EXTRATO DE MALTE, SAL, AROMATIZANTE, CONSERVANTES: PROPIONATO DE CÁLCIO E ÁCIDO SORBICO, EMULSIFICANTES: MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E CORANTE SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL. CONTÉM GLÚTEN. PODE CONTER TRAÇOS DE: FARINHA DE SOJA, LEITE, GERGELIM, AVELÃ, AMÊNDOAS, CASTANHA DE CAJU, CENTEIO E CÉVADA.	UN	700	RS 4,40	3.080,00	Dourapão	
239	45941	PACOTES DE 300 GR DE MINI PÃEZINHOS DE LEITE, FEITOS COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, OVO, GLICOSE DE MILHO, SAL REFINADO, GLÚTEN, LEITE INTEGRAL, ESTABILIZANTES LECITINA DE SOJA E ESTEAROIL 2-LACTIL LACTATO DE CÁLCIO, CONSERVADOR PROPIONATO DE CÁLCIO E ACIDULANTE ÁCIDO SORBICO. PAO DE FORMA, EMBALAGEM DE 500GR., FATIADO, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 DIAS.	PCT	200	RS 4,38	876,00	Dourapão	
250	45768	QUEILOS DE PAO FRANCÊS, COM PESO APROXIMADO DE 50 GRAMAS POR UNIDADE, DEVENDO APRESENTAR COR, TAMANHO E FORMATO UNIFORMES, PRODUZIDOS NO MESMO DIA DA ENTREGA.	UN	950	RS 4,20	3.990,00	Dourapão	
307	6216	QUILOS DE PAO FRANCÊS, COM PESO APROXIMADO DE 50 GRAMAS POR UNIDADE, DEVENDO APRESENTAR COR, TAMANHO E FORMATO UNIFORMES, PRODUZIDOS NO MESMO DIA DA ENTREGA.	KG	4983	RS 7,58	37.771,14		
						TOTAL:	91.057,64	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

47	48052	Conectco tipo C	UN	450,00	RS 4,62	2.079,00	Intelli
58	47499	Disjuntor Bipolar 10A modelo Din	UN	30,00	RS 15,29	458,70	Alumbra
59	47500	Disjuntor Bipolar 16A modelo Din	UN	45,00	RS 15,28	687,60	Alumbra
62	47478	Disjuntor caixa moldada 3x600A	UN	2,00	RS 883,00	1.766,00	Altronic
67	47498	Disjuntor Monopolar 32A modelo Din	UN	53,00	RS 4,49	237,97	Alumbra
74	17099	TRIFÁSICO MODELO DIN 32A	UN	32,00	RS 24,45	782,40	Alumbra
80	47524	Eletrocalha perfurada leve Tipo U 50x50x3000 mm	UN	80,00	RS 18,00	1.440,00	Rotha
93	37906	EXTENSAO ELÉTRICA COM NO MÍNIMO 3 TOMADAS, DE NO MÍNIMO 5M DE COMPRIMENTO	UN	50,00	RS 9,95	497,50	Ilumi
94	47578	Fecho para fita de aço dentada 10mm	UN	20,00	RS 0,55	11,00	Frij
97	47577	Fita de aço perfurada 17mm x 10mm	UN	10,00	RS 13,30	133,00	Frij
100	47547	Globo republicano grande fornecido com adornos pináculo, cinta metálica e brasaes	UN	50,00	RS 206,00	10.300,00	Fibrometal
120	47559	Lâmpada led bulbo de 16w	UN	1.125,00	RS 9,73	10.946,25	Ledmax
124	47634	Lâmpada vapor metálico 1000w tubular branca 220v hpi-t1000w. Tensão: 220v, base: e40, fluxo luminoso: 85.000lms, cor branca, vida média: 12.000 horas	UN	20,00	RS 112,65	2.253,00	dmp
130	47597	Metros de cabo coaxial para antena de tv, 75 ohms, com malha de 67%	MT	500,00	RS 0,59	295,00	Sil
141	24016	MTS. DE CABO ALUMÍNIO, RAMAL 4X25 MM	MT	710,00	RS 8,33	5.914,30	Neocable
150	47600	Panel led 24w, 30x30cm, bivolt	UN	400,00	RS 33,00	13.200,00	Economax
154	47519	Platon Economic branco PVC com boçal e-27 de porcelana	UN	230,00	RS 1,61	370,30	Reue
157	47569	Poste PT-75	UN	2,00	RS 161,00	322,00	Megapostes
158	47633	Quadro de distribuição externo, com barramento trifásico, sobrepor para 16 disjuntores	UN	2,00	RS 144,90	289,80	G luna
165	47561	Reitor metálico de 400w alto fator externo	UN	30,00	RS 57,00	1.710,00	Dmp
169	47635	Refletor 1000w aluminio, retangular, soquete rosca e-40 - ip65, proteção contra entrada de poeira e jato de água com vidro frontal temperado de 4 milímetros, transparente. O suporte de fixação é confeccionado em chapa galvanizada e as laterais em aluminio	UN	10,00	RS 96,30	963,00	spotlux
189	42141	SIRENE ESCOLAR ROTATIVA DE PONTO; 220V OU BIVOLT; ALCANCE DE NO MÍNIMO 300 M. PROGRAMÁVEL. Suporte para fixar	UN	17,00	RS 136,00	2.312,00	Dippo
193	47522	luminária em perfilado 100mm	UN	250,00	RS 1,50	375,00	Rotha
195	47590	Terminal conector "f" para cabo coaxial, com rosca	UN	40,00	RS 0,78	31,20	Evolusom
199	47517	Tubo Flexível seal tubo 1/2" - preto	MT	450,00	RS 4,85	2.182,50	Ekoflex
200	47518	Tubo Flexível seal tubo 1" - preto	MT	500,00	RS 6,90	3.450,00	Ekoflex
202	47607	Unidades de disjuntor 2 x 25a dim	UN	110,00	RS 17,80	1.958,00	Alumbra
203	47609	Unidades de disjuntor 2 x 32a dim	UN	118,00	RS 17,60	2.076,80	Alumbra

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 178/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 68/2019**, homologado em 19/06/2019.

Valor Homologado: **RS 76.218,32** (setenta e seis mil, duzentos e dezoito reais e trinta e dois centavos)

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos para as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte e para manutenção da iluminação pública.**

Empresa: **VIOTO, ROCHA & CIA. LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**Quadro C: Exclusiva ME/EPP/MEI**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit	Valor Total R\$.	Marca/Espec.
14	47614	Braço para chuveiro com dimensão 40 cm em inox	UN	20,00	RS 4,80	96,00	Betel
45	48055	Cinta bap 3 de aço ajustável, para fuso J, Porca e arruela todos galvanizados com tamanho de 1200 mm	UN	400,00	RS 18,20	7.280,00	fibrace
46	48051	Conectco tipo A	UN	450,00	RS 4,00	1.800,00	Intelli

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 179/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 68/2019**, homologado em 19/06/2019.

Valor Homologado: **RS 172.138,35** (cento e setenta e dois mil, cento e trinta e oito reais e trinta e cinco centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos para as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte e para manutenção da iluminação pública.**

Empresa: **B A M DE SOUZA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**Quadro C: Exclusiva ME/EPP/MEI**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	47541	Abraçadeira de Nylon 108 x 2,5 mm	UN	8400	RS 0,03	252,00	BRASFORT
3	47543	Abraçadeira de Nylon 200 x 2,5 mm	UN	5400	RS 0,07	378,00	BRASFORT
7	30317	ABRACADEIRA TIPO "D" C/ TRAVA 1"	UN	380	RS 0,43	163,40	PERFILAÇO

8	37904	ADAPTADOR "BOB ESPONJA": ADAPTADOR SEXTAVADO 10 E 20 AMPERES.	UN	80	R\$ 2,39	191,20	REUE	
10	47570	Armação rex com isolador e parafuso	UN	2	R\$ 13,50	27,00	REAL	
16	47580	Cabeçote 1"	UN	2	R\$ 1,30	2,60	REAL	
17	47611	Cabo de informática rede cat 5e 4p x 24 awg	MT	4000	R\$ 0,49	1.960,00	RODHINA	
18	47479	Cabo flexível 1kV 90º 120 mm preto.	MT	350	R\$ 39,99	13.996,50	COBRECON	
35	47568	Caixa de passagem concreto 30x30x30 cm	UN	25	R\$ 26,50	662,50	PADROEIRA	
44	24024	CHUVEIRO 6500W - 220V 4 TEMPERATURAS	UN	158	R\$ 35,00	5.530,00	ZAGONEL	
56	47573	Curva galvanizada 90º	UN	2	R\$ 4,34	8,68	ELECON	
69	47505	Disjuntor trifásico 100A modelo Din	UN	147	R\$ 68,00	9.996,00	JNG	
73	47504	Disjuntor trifásico 63A modelo Din	UN	47	R\$ 27,00	1.269,00	SOPRANO	
75	23235	DISJUNTOR TRIFÁSICO MODELO DIN 50A	UN	130	R\$ 26,90	3.497,00	SOPRANO	
76	47586	Divisor de antena 1 entrada 2 saídas, de 5 a 900mbz.	UN	30	R\$ 2,10	63,00	BRASFORT	
79	47523	Eletrocalha perfurada leve Tipo U	UN	60	R\$ 23,50	1.410,00	SULCORTE	
81	47475	Eletroduto 1" x 3,00 mts. Galvanizado a quente, parede espessura mínima de 3,00mm, com uma luva roscável e um protetor de rosca	UN	65	R\$ 46,30	3.009,50	ELECON	
82	47474	Eletroduto 1" x 3,00 mts. Galvanizado a quente, parede espessura mínima de 2,65mm, com uma luva roscável e um protetor de rosca	UN	103	R\$ 19,43	2.001,29	ELECON	
83	47473	Eletroduto 3/4" x 3,00 mts. Galvanizado a quente, parede espessura mínima de 2,25mm, com uma luva roscável e um protetor de rosca	UN	110	R\$ 16,43	1.807,30	ELECON	
91	47589	Emenda para cabo coaxial padrão "F". Escada extensiva 4 em 1, 2 x 13 degraus em alumínio de liga especial, sapatas antiderrapantes, suporta até 120Kg, 4 formas de uso: aberta, estendida, encosto cônica, encosto paralela. Altura: fechada: 445 cm, aberta: 400 cm, estendida: 745 cm. Garantia mínima de 12 meses.	UN	15	R\$ 0,70	10,50	BRASFORT	
92	47620	Filtro de linha com no mínimo 4 tomadas; comprimento do cabo de no mínimo 1,50m	UN	3	R\$ 460,00	1.380,00	REAL ESCADAS	
95	47626	Filtro de linha com no mínimo 4 tomadas; comprimento do cabo de no mínimo 1,50m	UN	50	R\$ 13,00	650,00	FIOLUX	
96	47629	Filtro de linha, mínimo 05 tomadas, Bivolt 10A com fusível de proteção	UN	20	R\$ 13,00	260,00	FIOLUX	
98	47486	Fita de led branco frio com fonte a prova da água - 24 w - podendo ter opção de corte a cada 5 cm, rolo com 5 metros	UN	25	R\$ 31,80	795,00	FOYO	
102	24033	HASTE TERKA COBRADA 5/8x2,44	UN	67	R\$ 17,90	1.199,30	J.MOISES	
112	47581	Kit fita colorida para marcação	UN	1	R\$ 12,48	12,48	BRASFORT	
113	47520	Lâmpada de filamento de carbono 40 w - 220 v	UN	70	R\$ 17,90	1.253,00	TASCHIBA	
126	43761	LUBRIFICANTE MULTIUSO SPRAY AEROSOL, LATA COM 500ML	UN	30	R\$ 15,90	477,00	INTERFIX	
127	47647	Luminária embutida 2x28 1.1 Dimensões de 4,1cm x 29,2cm x 124,3cm; 1.2 Luminária de embutir com refletor; 1.3 Funcionamento sendo bivolt; 1.4 Suportar lâmpadas led de 120cm de 18w e 6500k; 1.5 Encaixe fácil das lâmpadas (permitir que o encaixe das lâmpadas gire); 1.6 Ser compatível para a instalação em teto de gesso, permitindo uma instalação que não seja necessário o corte do perfil do gesso já instalado.	UN	50	R\$ 73,00	3.650,00	ECP	
136	47605	Metros de fio telefônico, de cobre, com revestimento em pvc, na cor preta, com diâmetro de 2 x 1,0mm.	MT	300	R\$ 0,44	132,00	STE	
137	47606	Metros de fio telefônico, na cor cinza, com diâmetro de 2 x 0,60mm	MT	300	R\$ 0,55	165,00	CONDUTI	
138	47643	Módulo cego 1.1 Peso máximo: 0,060kg; 1.2 Tipo de material: plástico; 1.3 Ser da cor branca; 1.4 Dimensões 2,2cm x 1,9cm x 4,5cm	UN	20	R\$ 0,50	10,00	TRAMONTINA	
140	11780	MOTOR PARA PORTÃO DESLIZANTE DE 220 VOLTS COM 3 CREMALHEIRAS E DOIS CONTROLES	UN	19	R\$ 268,00	5.092,00	PPA	
143	43758	BUCHA Nº 06, COM 100 UNIDADES	UN	50	R\$ 2,00	100,00	IVPLAST	
144	43760	BUCHA Nº 08, COM 100 UNIDADES	UN	30	R\$ 3,10	93,00	IVPLAST	
145	43759	BUCHA Nº10, COM 100 UNIDADES	UN	25	R\$ 6,60	165,00	IVPLAST	
146	43755	PARAFUSOS Nº 06 COM 100 UNIDADES	UN	50	R\$ 12,50	625,00	JOMARCA	
147	43757	PARAFUSOS Nº 08 COM 100 UNIDADES	UN	30	R\$ 21,90	657,00	JOMARCA	
148	43756	PARAFUSOS Nº10 COM 100 UNIDADES	UN	25	R\$ 25,90	647,50	JOMARCA	
151	47521	Perfilado perfurado 38x38 mm -6 metros de comprimento - chapa 22	UN	85	R\$ 34,50	2.932,50	SULCORTE	
152	47642	Placa 4x4 6 módulos 1.1 Peso máximo: 0,067kg; 1.2 Tipo de material: Plástico; 1.3 Ser da cor branca; 1.4 Dimensões 13cm (A) x 13 cm (L); 1.5 Possuir local para 6 módulos	UN	10	R\$ 3,44	34,40	TRAMONTINA	
155	47619	Plug fêmea na cor branca 10a 250v 2 pinos	UN	30	R\$ 1,80	54,00	TRAMONTINA	
160	47509	Quadro trifásico para 44 disjuntores Din com barramento para 100A sobrepor/ embutir	UN	4	R\$ 242,00	968,00	G.LUNA	
161	24053	REATOR ELETRÔNICO 1 X 40	UN	20	R\$ 14,30	286,00	RCG	
168	47637	Reator vapor metálico externo 2000w afp 380v, fator de potência 0,92 com enrolamento de cobre	UN	10	R\$ 228,00	2.280,00	DEMAPE	
172	47604	Reletor led, 50w, bivolt, 6 500k	UN	50	R\$ 49,29	2.464,50	JIKATEC	
176	47527	Reletor super led bivolt branco frio 200 w	UN	150	R\$ 215,00	32.250,00	JIKATEC	
185	24041	ROLO DE FIO RÍGIDO DE 1,50 MM 750 V, COM 100 METROS	RL	35	R\$ 59,00	2.065,00	CONDUCAP	
186	24043	ROLO DE FIO RÍGIDO DE 10,00 MM 750 V, COM 100 METROS	RL	35	R\$ 389,00	13.615,00	CONDUCAP	
190	47565	Soquete de lâmpada E27	UN	260	R\$ 1,00	260,00	RODHINA	
191	47564	Soquete de lâmpada E40	UN	170	R\$ 4,40	748,00	RODHINA	
198	47477	Srena Eletrônica Digital Mira Laser com alcance de 0,05 à 100,00 metros, precisão de medição de = 1 mm mínimo, com as seguintes funções mínimas: unidades de medição, m/cm/mm, medições lineares, medições contínuas, medições indiretas, medições de áreas, medições de volumes, medições de ângulos etc, com mira telescópica integrado, garantia contra defeitos de fabricação conforme normas do fabricante	UN	13	R\$ 699,00	9.087,00	ARITA	
201	47608	Unidades de disjuntor 1 x 63a dim	UN	50	R\$ 5,60	280,00	SOPRANO	
204	47576	Unidut longo 1" com rosca	UN	10	R\$ 3,12	31,20	TRAMONTINA	
205	47613	Ventilador de teto três pás 110 watts, 127 volts, cor branca	UN	100	R\$ 103,84	10.384,00	VENTIDELTA	
206	47612	Ventilador oscilante de parede, 60 cm, preto, bivolt	UN	200	R\$ 154,00	30.800,00	VENTIDELTA	
					TOTAL:		172.138,35	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 180/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 68/2019**, homologado em 19/06/2019.  
Valor Homologado: **R\$ 247.049,32** (duzentos e quarenta e sete mil e quarenta e nove reais e trinta e dois centavos).  
Objeto: **Aquisição de materiais elétricos para as diversas Secretarias da**



**Prefeitura Municipal de Cianorte e para manutenção da iluminação pública.**

Empresa: **DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**Quadro A: Ampla Concorrência.**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit	Valor Total R\$	Marca/Espec.
6	47563	Reator externo vapor de sódio 150w/220v , enrolamento em alumínio, com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, garantia de no mínimo 3 anos, corrente de rede de 0.84A	UN	1388	R\$ 40,90	56.769,20	JRC
					TOTAL:	56.769,20	

**Quadro B: Reserva de Cota.**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	47482	Conjunto ornamental composto por poste telefônico e luminária em LED com potência de 60 Watts, anexo 2	UN	10	R\$ 2.284,00	22.840,00	FIBROMETAL
6	47563	Reator externo vapor de sódio 150w/220v , enrolamento em alumínio, com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, garantia de no mínimo 3 anos, corrente de rede de 0.84A	UN	462	R\$ 40,90	18.895,80	JRC
					TOTAL:	41.735,80	

**Quadro C: Exclusiva ME/EPP/ MEI**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
11	47575	Arçaba alumínio 1"	UN	2	R\$ 0,71		WEIZEL
12	43556	BASE PÓDIO LUMINÁRIA 110/220V	UN	200	R\$ 4,00	800,00	EXATRON
15	47574	Bucha alumínio 10"	UN	2	R\$ 0,95	1,90	WEIZEL
36	47583	Caixa de sobrepor, em pvc, com 1 tomada para telefone, na cor branca	UN	50	R\$ 4,90	245,00	PLUZZIE
37	47584	Caixa de sobrepor, em pvc, com 1 tomada, na cor branca	UN	150	R\$ 4,00	600,00	PLUZZIE
39	47640	Caixa para alvenaria 4x4 chapa 1.1 Peso máximo: 0,04kg; 1.2 Tipo de material: Plástico; 1.3 Profundidade de 5,1cm; 1.4 Formato 4x4; 1.5 Largura 10,8cm; 1.6 Possui 8 entradas nas laterais e 4 no fundo para tubulações	UN	10	R\$ 1,60	16,00	TRAMONTINA
49	47529	Conjunto de 2 tomadas 2P+T 4x2 10A 250v -com placa branca	UN	275	R\$ 3,78	1.039,50	PLUZZIE
50	47530	Conjunto de 3 tomadas 2P+T 4x2 10A 250v -com placa branca	UN	40	R\$ 8,91	356,40	PLUZZIE
51	47528	Conjunto de tomada 2P+T 4x2 10A 250v -com placa branca	UN	300	R\$ 2,57	771,00	PLUZZIE
99	47591	Fita isolante de borracha, alta tensão, anti-chama, auto-fusão, 19mm, rolo com 10 metros	UN	790	R\$ 10,50	8.295,00	DECORLUX
101	24032	GRAMPO FASTE TERRA, PADRÃO COPEL	UN	69	R\$ 3,10	213,90	INTELLI
105	47593	Interruptor 1 tlecla paralela, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006	UN	75	R\$ 3,00	225,00	PLUZZIE
106	47531	Interruptor 1 tlecla Simples + 2 Tomadas 2x4 Com Placa Modular 10A	UN	60	R\$ 8,10	486,00	PLUZZIE
107	47623	Interruptor 1 tlecla simples, e/ tomada de empurrar na placa inserida 1 tlecla	UN	100	R\$ 3,70	370,00	PLUZZIE
108	47594	Interruptor 1 tlecla simples, na cor branca, modelo "pêta"	UN	55	R\$ 2,40	132,00	PLUZZIE

109	47595	Interruptor 2 teclas paralelas, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006	UN	120	R\$ 4,50	540,00	PLUZZIE
110	47639	Interruptor simples 2 teclas 4x2 750	UN	195	R\$ 3,92	764,40	PLUZZIE
111	24503	INTERRUPTOR SIMPLIS DE EMBUTIR, C/ PLACA	UN	180	R\$ 2,50	450,00	PLUZZIE
114	47624	Lâmpada fluorescente led 10w, garantia de 3 anos	UN	300	R\$ 10,50	3.150,00	EMPALUX
115	47625	Lâmpada fluorescente led 18w, garantia de 3 anos	UN	150	R\$ 14,40	2.160,00	KIAN
117	47487	Lâmpada led bulbo biwolt 30 w -27 6500 k	UN	485	R\$ 35,00	16.975,00	EMPALUX
121	47558	Lâmpada led bulbo de 9w	UN	60	R\$ 5,48	328,80	EMPALUX
122	47545	Lâmpada Led tubular luz branca biwolt 18w	UN	3600	R\$ 13,00	46.800,00	KIAN
125	47638	Lâmpada vapor metálico 2000w tubular 380v, branco hpi20000w. Base e-40 fluxo luminoso: 210.000lms Vida mediana: 12.000 horas	UN	10	R\$ 363,00	3.630,00	EMPALUX
128	18136	LUMINÁRIA EMERGÊNCIA 30 LEDS RECARRREGAVEL	UN	325	R\$ 12,50	4.062,50	GLIGHT
162	47562	Reator externo vapor de sódio 100w/220v , enrolamento em alumínio, com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, garantia de no mínimo 3 anos, corrente de rede de 0.84A	UN	400	R\$ 34,00	13.600,00	JRC
163	47484	Reator interno vapor de sódio 150w/220v , enrolamento em alumínio, com sua carcaça em chapa galvanizada, garantia de no mínimo 3 anos, corrente de rede de 0,84A, perda de 22w, variação de temperatura de 90 graus celsius. Etiquetada data de fabricação no reator	UN	350	R\$ 35,00	12.250,00	JRC
164	47485	Reator interno vapor de sódio 250w/220v , enrolamento em alumínio, com sua carcaça em chapa galvanizada, garantia de no mínimo 3 anos, corrente de rede de 1,35A, perda de 30w, variação de temperatura de 90 graus celsius. Etiquetada data de fabricação no reator	UN	500	R\$ 40,20	20.100,00	JRC
167	47636	Reator vapor metálico externo 1000w afp, fator de potência 0.92 com enrolamento de cobre	UN	15	R\$ 148,00	2.220,00	JRC
177	47579	Rele térmico rele térmico 220v (+ ou -10%) com retardado, saída ligada durante a noite, com tomada giratória alta	UN	215	R\$ 15,00	3.225,00	EXATRON
187	24030	ROLO DE FITA AUTO ENROLANTE 10 METROS	RL	61	R\$ 10,50	640,50	DECORLUX
192	15492	SOQUETE PRESSÃO P/ CALHAS FLUORESCENTE	UN	3900	R\$ 1,05	4.095,00	LUMIBRAS
					TOTAL:	148.544,32	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 181/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 68/2019**, homologado em 19/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 310.750,00** (trezentos e dez mil, setecentos e cinquenta reais).

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos para as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte e para manutenção da iluminação pública.**

Empresa: **ELETROFIO MATERIAIS ELETRICOS EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**Quadro A: Ampla Concorrência.**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	47482	Conjunto ornamental composto por poste telefônico e luminária em LED com potência de 60 Watts anexo 2	UN	30	R\$ 2.400,00	72.000,00	PROJELUZ
2	47546	Conjunto ornamental de poste e superluminária de 360 watts e altura de 7 metros	UN	5	R\$ 12.350,00	61.750,00	PROJELUZ
3	47483	Conjunto para iluminação pública ornamental 150w com 4,50 m de altura total, composto por poste ornamental e luminária ornamental em Led, anexo 1	UN	28	R\$ 4.450,00	124.600,00	PROJELUZ
					TOTAL:	258.350,00	

**Quadro B: Reserva de Cota.**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	47546	Conjunto ornamental de poste e superluminária de 360 watts e altura de 7 metros	UN	1	R\$ 12.350,00	12.350,00	PROJELUZ

3	47483	Conjunto para iluminação pública ornamental 150w com 4,50 m de altura total, composto por poste ornamental e luminária ornamental em Led, anexo 1.	UN	9	RS 4.450,00	40.050,00	PROJELUZ
					TOTAL:	40.050,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 182/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 68/2019**, homologado em 19/06/2019.

Valor Homologado: **RS 118.158,00** (cento e dezoito mil, cento e cinquenta e oito reais).

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos para as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte e para manutenção da iluminação pública.**

Empresa: **G5 SOLUÇÕES EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**Quadro A: Ampla Concorrência.**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca/Espec.
4	48048	Lâmpada vapor de sódio 150w/220v tubular, acabamento claro, garantia de no mínimo de 2 anos, temperatura de cor 2.000K, base e-40, vida útil de no mínimo 32.000 horas, fluxo luminoso 15.300 lm, eficiência luminosa 102 lm/w, corrente da lâmpada 1,8A, tensão do arco 100V, tensão de pulso 2,8 a 4,5kv. Etiqueta da data de fabricação na lâmpada.	UN	2175	RS 15,40	33.495,00	PCSAN/SAN-T 150W
5	48049	Lâmpada vapor de sódio 250w/220v tubular, acabamento claro, garantia de no mínimo de 2 anos, temperatura de cor 2.000K, base e-40, vida útil de no mínimo 32.000 horas, fluxo luminoso 28.000 lm, eficiência luminosa 112 lm/w, corrente da lâmpada 3A, tensão do arco 100V, tensão de pulso 2,8 a 4,5kv. Etiqueta da data de fabricação na lâmpada.	UN	1650	RS 20,00	33.000,00	PCSAN/SAN-T 250W
					TOTAL:	66.495,00	

**Quadro B: Reserva de Cota.**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca/Espec.
4	48048	Lâmpada vapor de sódio 150w/220v tubular, acabamento claro, garantia de no mínimo de 2 anos, temperatura de cor 2.000K, base e-40, vida útil de no mínimo 32.000 horas, fluxo luminoso 15.300 lm, eficiência luminosa 102 lm/w, corrente da lâmpada 1,8A, tensão do arco 100V, tensão de pulso 2,8 a 4,5kv. Etiqueta da data de fabricação na lâmpada.	UN	725	RS 15,40	11.165,00	PCSAN/SAN-T 150W

5	48049	Lâmpada vapor de sódio 250w/220v tubular, acabamento claro, garantia de no mínimo de 2 anos, temperatura de cor 2.000K, base e-40, vida útil de no mínimo 32.000 horas, fluxo luminoso 28.000 lm, eficiência luminosa 112 lm/w, corrente da lâmpada 3A, tensão do arco 100V, tensão de pulso 2,8 a 4,5kv. Etiqueta da data de fabricação na lâmpada.	UN	550	RS 20,00	11.000,00	PCSAN/SAN-T 250W
					TOTAL:	11.000,00	

**Quadro C: Exclusiva ME/EPP/MEI.**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca/Espec.
13	48054	Braço BR-03 com 3,00 metros	UN	120	RS 80,00	9.600,00	ALMIRANTE/ BR02
123	47560	Lâmpada metálica de 400w	UN	218	RS 25,00	5.450,00	ALUDAX/ ALUDAX HQ1 840 400T/E40 STAR
129	48053	Luminária pública lm-03, e-40 difusor sem alojamento com policarbonato.	UN	120	RS 70,00	8.400,00	ALMIRANTE/ ALM-03P
166	24051	REATOR VAPOR METÁLICO 400 W AFP INT. "PROCEL" - INMETRO	UN	60	RS 49,80	2.988,00	ALMIRANTE/ RIAMT-400
173	47627	Refletor para lâmpada de 400w em alumínio retangular, seqüete russa.	UN	85	RS 36,00	3.060,00	SPOTLUX/50
					TOTAL:	29.498,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 183/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 68/2019**, homologado em 19/06/2019.

Valor Homologado: **RS 15.714,18** (quinze mil, setecentos e quatorze reais e dezoito centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos para as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte e para manutenção da iluminação pública.**

Empresa: **M. M. MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**Quadro C: Exclusiva ME/EPP/MEI.**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca/Espec.
52	47469	Contactador LC1 D18A C/1 NA 1 NF 220v	UN	85	RS 34,00	2.890,00	LUKMA
53	47471	Contactador LC1 D32A C/1 NA 1 NF 220v	UN	38	RS 57,51	2.185,38	LUKMA
54	47472	Contactador LC1 D80A c/ (1)NA (1) NF 220v	UN	55	RS 152,70	8.398,50	LUKMA
55	47470	Contactador tripolar 25A com contatos NA e NF 220V	UN	43	RS 52,10	2.240,30	LUKMA
					TOTAL:	15.714,18	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 184/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 68/2019**, homologado em 19/06/2019.

Valor Homologado: **RS 280.956,96** (duzentos e oitenta mil, novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e seis centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos para as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte e para manutenção da iluminação pública.**

Empresa: **MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTURA.**



Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**Quadro A: Ampla Concorrência.**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
7	48050	Reator externo vapor de sódio 250w/220v, enrolamento em alumínio, com sua carcaça galvanizada, com alça de fixação lateral, garantia de no mínimo 3 anos, corrente de rede de 1,35A, perda de 30w, variação de temperatura de 90 graus célsius. Etiquetada data de fabricação no reator.	UN	750	R\$ 48,20	36.150,00	EPI
						TOTAL:	36.150,00

**Quadro B: Reserva de Cota.**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
7	48050	Reator externo vapor de sódio 250w/220v, enrolamento em alumínio, com sua carcaça galvanizada, com alça de fixação lateral, garantia de no mínimo 3 anos, corrente de rede de 1,35A, perda de 30w, variação de temperatura de 90 graus célsius. Etiquetada data de fabricação no reator.	UN	250	R\$ 48,20	12.050,00	EPI
						TOTAL:	12.050,00

**Quadro C: Exclusiva ME/EPP/ MEL.**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
19	47481	Cabo flexível 1Kv 90° 70 mm	MT	125	R\$ 22,25	2.781,25	SHALOM
20	47480	Cabo flexível 1Kv 90° 95 mm	MT	200	R\$ 29,77	5.954,00	SHALOM
21	47567	Cabo flexível antichama 2,5 mm	MT	800	R\$ 0,72	576,00	SHALOM
22	47539	Cabo flexível com até 1Kv 50 mm - cores	MT	1000	R\$ 17,01	17.010,00	SHALOM
23	47532	Cabo flexível com até 750V 1,5 mm - cores	MT	2900	R\$ 0,46	1.334,00	SHALOM
24	47536	Cabo flexível com até 750V 10,0 mm - cores	MT	6000	R\$ 2,75	16.500,00	SHALOM
25	47537	Cabo flexível com até 750V 16 mm - cores	MT	3200	R\$ 4,36	13.952,00	SHALOM
26	47533	Cabo flexível com até 750V 2,5 mm - cores	MT	10600	R\$ 0,70	7.420,00	SHALOM
27	47538	Cabo flexível com até 750V 25 mm - cores	MT	3050	R\$ 7,40	22.570,00	SHALOM
28	47534	Cabo flexível com até 750V 4,00 mm - cores	MT	14200	R\$ 1,17	16.614,00	SHALOM
29	47535	Cabo flexível com até 750V 6,00 mm - cores	MT	9300	R\$ 1,54	14.322,00	SHALOM

30	47632	Cabo flexível PP 3x2,5mm, 450/750v, norma nbr nm 247-3 que possui certificado no Inmetro	MT	880	R\$ 2,69	2.367,20	SHALOM
31	47557	Cabo PP 2x1,5 rolo com 100m	UN	20	R\$ 141,28	2.825,60	SHALOM
32	47556	Cabo PP 2x2,5 rolo com 100m	UN	25	R\$ 208,17	5.204,25	SHALOM
33	47555	Cabo PP 2x4 rolo com 100m	UN	20	R\$ 340,00	6.800,00	SHALOM
34	47554	Cabo PP 3x6 rolo com 100m	UN	20	R\$ 676,31	13.526,20	SHALOM
60	47501	Disjuntor Bipolar 50A modelo Din	UN	225	R\$ 15,20	3.420,00	LUKMA
61	47502	Disjuntor Bipolar 63A modelo Din	UN	50	R\$ 15,20	760,00	LUKMA
63	47493	Disjuntor Monopolar 10A modelo Din	UN	30	R\$ 4,13	123,90	LUKMA
64	47495	Disjuntor Monopolar 16A modelo Din	UN	60	R\$ 4,13	247,80	LUKMA
65	47496	Disjuntor Monopolar 20A modelo Din	UN	75	R\$ 4,13	309,75	LUKMA
66	47497	Disjuntor Monopolar 25A modelo Din	UN	56	R\$ 4,13	231,28	LUKMA
68	47492	Disjuntor Monopolar 6A modelo Din	UN	30	R\$ 4,82	144,60	LUKMA
70	47506	Disjuntor Trifásico 125A modelo Din	UN	15	R\$ 81,28	1.219,20	LUKMA
71	47507	Disjuntor Trifásico 150A modelo Din	UN	19	R\$ 181,68	3.451,92	LUKMA
72	47503	Disjuntor Trifásico 25A modelo Din	UN	27	R\$ 22,90	618,30	LUKMA
118	47488	Lâmpada led bulbo bivolt 40 w e 27.6500 k	UN	505	R\$ 44,99	22.719,95	GAYA
131	47598	Metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com diâmetro de 10,0mm	MT	2000	R\$ 2,75	5.500,00	SHALOM
132	47599	Metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com diâmetro de 6,0mm	MT	2000	R\$ 1,54	3.080,00	SHALOM
133	47601	Metros de cabo flexível, anti-chamas, para até 750v, com diâmetro de 1,5mm	MT	500	R\$ 0,50	250,00	SHALOM
134	47602	Metros de cabo flexível, anti-chamas, para até 750v, com diâmetro de 2,5mm	MT	3000	R\$ 0,72	2.160,00	SHALOM
135	47603	Metros de cabo flexível, anti-chamas, para até 750v, com diâmetro de 4mm	MT	1000	R\$ 1,32	1.320,00	SHALOM
142	24017	M.T.S. DE CABO ALUMÍNIO, RAMAL 4X35 MM	MT	900	R\$ 9,35	8.415,00	CMR
170	43740	REFLETOR DE LED 200W 6500K	UN	38	R\$ 169,12	6.426,56	GAYA
180	47553	Rolo de cabo 35mm, rolo com 100m	UN	10	R\$ 1.058,82	10.588,20	SHALOM
181	47621	Rolo de fio cordão paralelo 2 x 1,5mm, com 100 metros	UN	3	R\$ 93,60	280,80	SHALOM
182	47622	Rolo de fio cordão paralelo 2 x 4,0mm, com 100 metros	UN	34	R\$ 215,80	7.337,20	SHALOM
183	47552	Rolo de fio paralelo flexível n°2x2,5 rolo com 100m	MT	28	R\$ 157,00	4.396,00	SHALOM
						TOTAL:	232.756,96

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 185/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 68/2019**, homologado em 19/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 90.160,23** (noventa mil, cento e sessenta reais e vinte e três centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos para as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte e para manutenção da iluminação pública.**

Empresa: **REALLUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

**Quadro C: Exclusiva ME/EPP/ MEL.**

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	47540	Abraçadeira de Nylon 100 x 2,5 mm	UN	11200	RS 0,03	336,00	DECORLUX
4	47542	Abraçadeira de Nylon 300 x 4,7 mm	UN	8850	RS 0,16	1.416,00	DECORLUX
5	47544	Abraçadeira de Nylon 500 x 7,6 mm	UN	3700	RS 0,36	1.332,00	DECORLUX
6	24015	ABRACADEIRA TIPO "D" C/ TRAVA - 3/4	UN	330	RS 0,34	112,20	THELMAR
9	47630	Adesivo vedante, veda calha, resistente a variação de temperatura, cor transparente, pode ser aplicado em calhas de zinco, pingadeiras galvanizadas, rufos, telhas, junções e emendas em geral, bisnaga contendo no mínimo 280 gramas.	UN	60	RS 9,90	594,00	MUNDIAL
38	47585	Caixa de sobrepor, em pvc, com 2 interruptores simples, na cor branca	UN	150	RS 4,97	745,50	MECTRONIC
40	47572	Caixa tipo CN-PH com lente	UN	2	RS 168,90	337,80	TAF
41	47571	Caixa tipo NA	UN	2	RS 38,37	76,74	TAF
42	24494	CANALETA DE PVC 20X10X2000 CHAVE DE	UN	625	RS 2,94	1.837,50	ILUMI
43	17206	VENTILADOR OSCILANTE CONECTOR	UN	50	RS 10,65	532,50	RIMA
48	38702	TAPITE DUPLIO 70 x 40	UN	120	RS 4,60	552,00	M.ALMEIDA
57	24026	CX. P. MEDICAO TIPO CN.1 CHAPA	CX.	36	RS 71,00	2.556,00	F.JORDÃO
77	47588	Divisor de antena 1 entrada 3 saídas, de 5 a 900mhz	UN	30	RS 2,24	67,20	INTERNEED
78	47615	Ducha na cor branca, contendo jato fixo, controle de temperatura, voltagem 127 v, com sua potencia 5500 watts	UN	50	RS 28,79	1.439,50	SINTEX
84	47514	Eletroduto flexível corrugado 25 mm	MT	1050	RS 0,78	819,00	ADTEX
85	47515	Eletroduto flexível corrugado 32 mm	MT	2250	RS 1,18	2.655,00	CIMFLEX
86	47516	Eletroduto flexível corrugado 50 mm	MT	2200	RS 1,87	4.114,00	MAESI
87	47510	Eletroduto PVC Rígido com rosca 3/4" - barra com 3 metros	BR	70	RS 3,03	212,10	ESEL
88	47511	Eletroduto PVC Rígido com rosca 1" - barra com 3 metros	BR	80	RS 4,05	324,00	ESEL
89	47513	Eletroduto PVC Rígido com rosca 2" - barra com 3 metros	BR	190	RS 9,63	1.829,70	ESEL
90	47512	Eletroduto PVC Rígido com rosca 1 1/2" - barra com 3 metros	BR	70	RS 7,33	513,10	ESEL
103	42142	INTERFONE COM PORTEIRO ELETRÔNICO; 220V OU BIVOLT; COM CAPA PROTETORA PARA EVITAR A ENTRADA DE ÁGUA	UN	37	RS 99,90	3.696,30	ECP
104	47592	Interruptor 1 tecla campainha, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006	UN	40	RS 3,25	130,00	PLUZIE
116	47490	Lâmpada led bulbo bivolt 12 w e-27 6500 k	UN	275	RS 8,85	2.433,75	GALAXY
119	47489	Lâmpada led bulbo bivolt 80 w e-27 6500 k	UN	250	RS 106,00	26.500,00	GALAXY
139	47644	Módulo tomada 1.1 Peso máximo 0,025kg; 1.2 Tipo de material: material termoplástico de alta performance, com aditivo anti UV e anti poeira. 1.3 Ser da cor branca; 1.4 Dimensões 12cm x 8cm x 3cm; 1.6 Modelo: 2P+T 10"; 1.7 Tensão elétrica: 250V	UN	20	RS 3,22	64,40	PLUZIE
149	47566	Patton de PVC com soquete E27	UN	120	RS 1,62	194,40	MARQUES
153	47641	Placa 4x4 cega/ saída fio 1.1 Peso máximo: 0,078kg; 1.2 Tipo de material: Plástico; 1.3 Ser da cor branca; 1.4 Dimensões 13cm (A) x 13 cm (L)	UN	10	RS 3,00	30,00	MECTRONIC
156	47618	Plug macho na cor branca 10a 250v 2 pinos	UN	30	RS 1,52	45,60	MECTRONIC

159	47508	Quadro trifásico para 36 disjuntores Din com barramento para 100A sobrepor/ embutir	UN	7	RS 199,80	1.398,60	ELLUX
171	47610	Refletor led 20w, hivat 6.500v	UN	50	RS 28,05	1.402,50	GALAXY/ TOLED
174	47525	Refletor super led bivolt branco frio 100 w	UN	75	RS 99,00	7.425,00	GALAXY/ TOLED
175	47526	Refletor super led bivolt branco frio 150 w	UN	100	RS 151,60	15.160,00	GALAXY/ TOLED
178	47616	Resistência para chuveiros 127v	UN	30	RS 8,00	240,00	PRATIMIX
179	47617	Resistência para chuveiros 220 v	UN	30	RS 7,65	229,50	PRATIMIX
188	47631	Silicone para vedação, para uso geral em madeira, alvenaria e concreto, utilizado para vedação e manutenção em superfícies lisas e porosas, bisnaga contendo no mínimo 250 gramas.	UN	66	RS 9,91	654,06	POERWED
194	47476	Temporizador digital de barramento, programável para ligar e desligar equipamentos com até 08 programações, com display em cristal líquido, bivolt	UN	26	RS 71,70	1.864,20	FOXLUX
196	47596	Tomada dupla, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006	UN	100	RS 3,75	375,00	PLUZIE
197	21996	TORNEIRA ELÉTRICA 4 TEMPERATURAS 220V	UN	76	RS 77,83	5.915,08	LORENZETTI
					TOTAL:	90.160,23	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 186/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 86/2019**, homologado em 25/06/2019.

Valor Homologado: **RS 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).**

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de peças para caminhões além de prestação de serviços mecânicos para manutenção dos mesmos da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.**

Empresa: **VETTOR & OLIVEIRA LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Estimado	Percentual de desc. %
1	1	47840	Peças mecânicas para caminhões Pipa e comboio MB 1518, Ford Cargo 1317E, Ford Cargo 1722	UN	1,00	RS 22.400,00	24%
	2	47841	Serviços Mecânicos para caminhões Pipa e comboio MB 1518, Ford Cargo 1317E, Ford Cargo 1722	SVÇ	1,00	RS 9.600,00	
3	1	47846	Peças eletrônicas para caminhões Pipa e comboio MB 1518, Ford Cargo 1317E, Ford Cargo 1722. (Bomba injetora, bicos injetores, unidade injetora mecânica, unidade injetora eletrônica e injeção eletrônico)	UN	1,00	RS 7.000,00	23%
	2	47847	Serviços eletrônicos para caminhões Pipa e comboio MB 1518, Ford Cargo 1317E, ford Cargo 1722 (Bomba injetora, bicos injetores, unidade injetora mecânica, unidade injetora eletrônica e injeção eletrô)	SVÇ	1,00	RS 3.000,00	



5	1	47849	Peças para suspensão e caminhões Pipa e comboio MB 1518, Ford Cargo 1317E, Ford Cargo 1722 (suspensão).	UN	1,00	R\$ 8.400,00	24%
	2	47850	Serviços para suspensão de caminhões Pipa e comboio MB 1518, Ford Cargo 1317E, Ford Cargo 1722	SVC	1,00	R\$ 3.600,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 187/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 86/2019**, homologado em 25/06/2019.

Valor Homologado: **R\$ 70.000,00 (setenta mil reais)**

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de peças para caminhões além de prestação de serviços mecânicos para manutenção dos mesmos da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.**

Empresa: **AUTO ELETRICA E MECANICA MENESES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Estimado	Desconto %
2	1	47843	Peças elétricas para caminhões pipa e comboio MB 1518, Ford Cargo 1317E, Ford Cargo 1722	UN	1,00	R \$ 10.500,00	25,5%
	2	47845	Serviços elétricos para caminhões Pipa e comboio MB 1518, Ford Cargo 1317E, Ford Cargo 1722	SVC	1,00	R \$ 4.500,00	
4	1	47848	Lubrificantes para equipamentos rodoviários e Tratores agrícolas conforme termo de referência.	UN	1,00	R \$ 55.000,00	17,5%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de junho de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 292/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 148/2019**, homologado em 06/09/2019.

Valor Homologado: **R\$ 58.619,64** (cinquenta e oito mil, seiscentos e dezenove reais e sessenta e quatro centavos).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **A. G. C. V. MERCADO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
4	12915	CHÁ MATE, EMBALAGEM COM 200G, PARA INFUSÃO, TOSTADO. PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DA TOSTAGEM DAS FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS). 1ª QUALIDADE	PCT	20,0000	R\$ 4,39	87,80	CHA CHA
14	159	LATAS DE 200 GR DE MILHO VERDE EM CONSERVA, CONTENDO GRAOS INTEIROS, REIDRATADOS AO NATURAL, CONTENDO AGUA, ACUCAR E SAL. EMBALADO EM RECIPIENTE METALICO, HERMETICAMENTE FECHADO E ESTERELIZADO ATRAVES DE PROCESSO TERMICO, COM VALIDADE DE 3 ANOS DA DATA DE FABRICACAO INDICADA NA TAMPA DA LATA E DE 1ª QUALIDADE.	UN	40,0000	R\$ 1,31	52,40	VERNET

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
29	32463	MARGARINA - EMBALAGEM COM 500GRS, COM 80% DE LÍPIDIOS, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS, EMBALAGEM DE POLIETILENO LEITOSO E RESISTENTE, APRESENTANDO VEDAÇÃO ADEQUADA, EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA.	UN	40,0000	R\$ 2,79	111,60	COAMO
37	45768	PÃO DE FORMA, EMBALAGEM DE 500GR., FATIADO, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 DIAS	UN	400,0000	R\$ 4,10	1.640,00	LUANA
40	45771	BISCOITO DE MAISENA SEM GORDURA TRANS - PACOTES DE 400 GRAMAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CREME DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, MELHORADOR DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I) E AROMATIZANTE, CONTÉM GLÚTEN, MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	40,0000	R\$ 3,90	156,00	LIANE
43	127	QUILO DE CEBOLA GRAUDA, SEM DEFEITOS OU MACHUCADOS, QUE AFETEM SUA APARENCIA, SEM BROTOS E COM FORMACAO UNIFORME.	KG	140,0000	R\$ 2,99	418,60	CEASA
46	45775	QUILOS DE ALHO GRAÚDO, DEVENDO SER DE 1ª QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM BOLOR, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO	KG	20,0000	R\$ 14,20	284,00	CEASA
47	45776	PIMENTÃO VERDE - PACOTE DE 1 (UM) QUILO, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	UN	20,0000	R\$ 4,95	99,00	CEASA
48	130	QUILO DE TOMATE A, PORTE MEDIO-GRANDE FIRME, INTACTO E GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	200,0000	R\$ 3,10	620,00	CEASA
49	114	REPOLHO MOLE, UNIDADE DE CABEÇA, COM TAMANHO MÉDIO, FIRME E COMPACTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTA DE ENFERMIDADES, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, BEM COMO SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	UN	60,0000	R\$ 3,10	186,00	CEASA
50	120	ALFACE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO. UNIDADE	UN	644,0000	R\$ 1,80	1.159,20	CEASA

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
52	45777	QUILOS DE CENOURA, TAMANHOS VARIADOS, APARÊNCIA VIÇOSA E EMBALADOS EM BANDEJAS.	KG	50,0000	RS 2,50	125,00	CEASA
53	126	QUILO DE BATATAS GRAUDAS, LISAS E DE BOA QUALIDADE E QUE TENHAM APROXIMADAMENTE O MESMO TAMANHO.	KG	200,0000	RS 4,99	998,00	CEASA
54	45920	MANDIOCA - PACOTE COM 1 QUILO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, TIPO BRANCA/AMARELA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, RAÍZES GRANDES, NO GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, SABOR E COR PRÓPRIO DA ESPÉCIE, UNIFORME, FRESCA, SEM CASCA, INTEIRAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, NÃO FIBROSA, LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA E CORPOS ESTRANHOS ADERENTE À SUPERFÍCIE EXTERNA E ISENTA DE UMIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N.º 12/78 DA CBNPA.	UN	220,0000	RS 4,25	935,00	CEASA
55	7482	LIMÃO TAITI, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHOS E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, COM POLPA FIRME E INTACTA, OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-6/99, DE 10/03/1999.	KG	72,0000	RS 2,55	183,60	CEASA
61	45787	COPO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE PARA 50ML, COR TRANSPARENTE, CAIXA CONTENDO 5.000 COPOS, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT, NBR 14.865, PRODUZIDO EM 100% RESINA VIRGEM, COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO, EMBALADO EM CAIXA ALTAMENTE RESISTENTE PARA ARMAZENAMENTO. CAIXA.	CX.	8,0000	RS 56,00	448,00	IBRASDE
73	38793	SAL REFINADO - IODADO, PROCEDÊNCIA NACIONAL, PACOTES DE 1 KG. CONTENDO SAL DE IODO NÃO TÓXICO, NA DOSAGEM MÍNIMA DE 10 (DEZ) E MÁXIMA DE 15 (QUINZE) MG DE IODO POR 1 (UM) QUILO DE SAL, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA. EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOS SELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR DECLARADA MARCA, NOME E ENDEREÇO DO EMPACOTADOR, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, PESO LÍQUIDO E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	PCT	15,0000	RS 0,85	12,75	GARCIA
74	45781	PAÇOCA TIPO CASEIRA EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	UN	50,0000	RS 11,00	550,00	N BONN
76	45784	DOCE DE ABÓBORA – FEITO DE ABÓBORA, EM FORMATO DE CORAÇÃO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	UN	50,0000	RS 16,40	820,00	N BONN
78	23338	Pacote de pirulito sortido embalagem com 600 gramas.	UN	200,0000	RS 5,88	1.176,00	SIMONETO
79	45869	BALA SABOR IOGURTE, PACOTE COM 600GR. INGREDIENTES: XAROPE DE GLUCOSE, AÇÚCAR, GORDURA DE SOJA HIDROGENADA, LEITE EM PÓ, GELATINA, ACIDO CÍTRICO, ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, AROMAS ARTIFICIAIS DE MORANGO, IOGURTE, TOFFE E FRAMBOESA; AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAL DE MAÇA VERDE E ABACAXI; AROMA NATURAL DE MENTA, CORANTES ARTIFICIAIS VERMELHO 40, AMARELO TARTRAZINA, AMARELO CREPÚSCULO, AZUL BRILHANTE; CORANTE NATURAL CAMELEO. NÃO CONTEM GLÚTEN.	PCT	480,0000	RS 5,24	2.515,20	SIMONETO
87	45814	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, FARDOS COM 14 PACOTES DE 60 GRAMAS E OITO UNIDADES CADA PACOTE. COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO. ÓTIMA QUALIDADE	FRD	951,0000	RS 14,19	13.494,69	ASSOLAN

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
92	45859	VASSOURA DE PIAÇAVA, CERDAS EM PIAÇAVA, BASE RETANGULAR EM MADEIRA LARGURA 220 MM, COM 22 FUIOS, CABO EM MADEIRA COMPRIMENTO 1100 MM, VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE +/- 5%.	UN	108,0000	RS 12,85	1.387,80	LORENZON
96	45931	BACON SUÍNO, DEFUMADO DE PRIMEIRA QUALIDADE EMBALADO A VÁCUO LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA, CONFORME REGISTRO NO M.A.P.A. E S.I.F.	KG	187,0000	RS 17,89	3.345,43	PERDIGÃO
97	24216	BANDEJA DE MORANGO, COR NATURAL DA FRUTA MADURA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, SEM FUNGOS E DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM OS ITENS 17 E 18 DA PORTARIA CVS-6/99, DE 10/03/99. NO MÍNIMO 300G.	UN	150,0000	RS 6,20	930,00	CEASA
98	45882	BISCOITO SALGADO 156 G: INGREDIENTES: - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS FOSFATO MONO CÁLCIO E BICARBONATO DE SÓDIO E AMÔNIO E MELHORADOR DE FARINHA: ENZIMA PROTEASE. PODE CONTER TRAÇOS DE SOJA E LEITE. CONTEM GLÚTEN	UN	560,0000	RS 2,30	1.288,00	NINFA
105	40699	CAIXA DE CEREAL DE MILHO, LEVEMENTE CROCANTE COM AÇÚCAR, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 300 GRAMAS. INGREDIENTES: MILHO, AÇÚCAR, SAL, EXTRATO DE MALTE, VITAMINA C, ZINCO, FERRO, VITAMINA A, VITAMINA B6, VITAMINA B12, VITAMINA B1, VITAMINA B. CONTEM GLÚTEN.	UN	200,0000	RS 4,32	864,00	ALCA FOODS
109	45897	CATCHUP EMBALAGEM DE 400 GR. INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, CEBOLA, ALHO, ESPECIARIAS, ESPESSANTE PECTINA E GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO E AROMATIZANTES. NÃO CONTEM GLÚTEN	UN	130,0000	RS 4,70	611,00	CIAFRIOS
119	112	GOIABA, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVERÃO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORTUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO.	KG	85,0000	RS 3,99	339,15	CEASA
120	45893	GOIABADA, 300G. PRODUTO EM EMBALAGENS FLOW PACK, FACILITA O MANUSEIO E PERMITE UMA MELHOR VISUALIZAÇÃO NA GÔNDOLA. INGREDIENTES GOIABA E AÇÚCAR. NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	160,0000	RS 1,28	204,80	VAL
121	45926	KIWI - COR E TAMANHO APROPRIADOS PARA A VARIEDADE. FIRME, SEM SINAL DE PODRE OU AMASSADO.	KG	10,0000	RS 13,50	135,00	CEASA
125	40337	LATAS DE ABACAXI EM CALDA, PESO DRENADO 400G. INGREDIENTES: ABACAXI, ÁGUA, E AÇÚCAR. NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	100,0000	RS 7,70	770,00	TRIANGULO
126	40336	LATAS DE AMEIXA EM CALDA, PESO DRENADO 400G. INGREDIENTES: AMEIXA, ÁGUA, E AÇÚCAR. NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	85,0000	RS 6,90	586,50	OLE
130	45921	MAÇÃ FUJI, MADURA, FIRME, SEM SINAL DE PODRE OU AMASSADA- KG	KG	435,0000	RS 3,99	1.735,65	CEASA
132	45911	MACARRÃO COM OVOS TORTILHONE, EMBALAGEM DE 500G. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), OVOS E CORANTES NATURAIS (URUCUM E CÚRCUMA). CONTEM GLÚTEN.	UN	120,0000	RS 3,10	372,00	LIANE

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
133	45923	MAMÃO FORMOSA - FIRME, COM GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO, SEM PONTOS MACHUCADOS OU MURCHOS, ESCUROS OU COM BOLOR, COR CARACTERÍSTICA.	KG	420,0000	R\$ 2,50	1.050,00	CEASA
136	45925	MELANCIA, 1ª QUALIDADE, REDONDA, GRAÚDA, LIVRE DE SUIIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA E, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO SER DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO	KG	600,0000	R\$ 1,45	870,00	MELANCIA
162	45986	CONDICIONADOR PARA CABELO, POTE COM 1000GR, EXTRA-CREMOSO, KIDS, COM EXTRATO DE FRUTAS, PARA CABELOS SENSÍVEIS E DELICADOS. COMPOSIÇÃO: AQUA, CETEARYL ALCOHOL, CETRIMONIUM CHLORIDE, PETROLATUM, GLUTARAL, CITRIC ACID, PARFUM, CI 16255 E CI 19140. BOA QUALIDADE	UN	620,0000	R\$ 5,18	3.211,60	SKALA
179	45746	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE 200 ML, CAIXA COM 27 UNIDADES.	CX.	70,0000	R\$ 29,60	2.072,00	CHOCO MIL
186	45977	ROLO DE BARBANTE CRU 1,0 KG 4/8 FIOS. ROLO 762 METROS.	UN	3,0000	R\$ 21,29	63,87	CIANORTE
189	45616	GRAXA PARA SAPATOS LÍQUIDA 60 ML, COR BRANCA	UN	10,0000	R\$ 12,50	125,00	NUGET
196	5604	DESINFETANTE USO GERAL, CAIXA COM 6 FRASCOS DE 2 LITROS, COM AÇÃO BACTERICIDA, FRAGÂNCIA VARIADA. COMPOSIÇÃO: ATIVO, EMULSIFICANTE, PERFUME, CONTROLADOR DE PH, CONSERVANTE (5-CLORO-2 METILISOTIAZOLIN-3-ONA E 2-METIL-4 ISOTIAZOLIN-3-ONA) CORANTE E ÁGUA, COMPONENTES ATIVOS: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO E CLORETO DE DIDECLDIMETILAMÔNIO - 0,28% ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM. BOA QUALIDADE	UN	650,0000	R\$ 16,90	10.985,00	GIOCA
200	45984	BICO REDONDO DE SILICONE P/ MAMADEIRAS. FABRICADO COM SILICONE ANTI-ALÉRGICO, ATÓXICO, MACIO E ELÁSTICO, INODOROS, SEM GOSTO, NÃO DEFORMA, MESMO APÓS USO CONTÍNUO. BICO DE ACORDO COM A NBR 13.793 (MAMADEIRAS)	UN	500,0000	R\$ 3,20	1.600,00	PEPETA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 296/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 148/2019**, homologado em 06/09/2019.

Valor Homologado: **R\$ 393,00** (trezentos e noventa e três reais).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **CIAPEL- COMERCIO DE PAPÉIS E EMBALAGENS-EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
67	45947	PACOTE DE PRATO DESCARTÁVEL 21 CM, COM 10 UNIDADES.	PCT	100,0000	R\$ 1,25	125,00	COPOPLAST
68	40765	PACOTE DE GARFO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, PARA REFEIÇÃO, COM 50 UNIDADES.	PCT	30,0000	R\$ 3,40	102,00	PLAZAPEL

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
69	40766	PACOTE DE COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL, PARA REFEIÇÃO, COM 50 UNIDADES.	PCT	30,0000	R\$ 3,30	99,00	PLAZAPEL
72	45954	PAPEL ALUMÍNIO, ROLO DE 45CMX7,5M.	UN	20,0000	R\$ 3,35	67,00	MELLO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 302/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 148/2019**, homologado em 06/09/2019.

Valor Homologado: **R\$ 173.666,10** (cento e setenta e três mil, seiscentos e sessenta e seis reais e dez centavos).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **S. R. DUTRA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
60	45786	COPO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE PARA 180ML, COR TRANSPARENTE, CAIXA CONTENDO 2.500 COPOS, EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA ABNT, NBR 14.865. PRODUZIDO EM 100% RESINA VIRGEM, COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO, EMBALADO EM CAIXA ALTAMENTE RESISTENTE PARA ARMAZENAMENTO. CAIXA.	CX.	230,0000	R\$ 49,50	11.385,00	TOTAL
62	45788	GUARDANAPO DE PAPEL, PACOTE COM 50 UNIDADES, DESCARTÁVEL, TAMANHO PEQUENO, COM DIMENSÕES APROXIMADAS 21X22CM. FOLHA SIMPLES, EXTRA BRANCO, 100% FIBRAS NATURAIS E DE ALTA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ORIGINAL DO FABRICANTE	UN	1.300,0000	R\$ 0,55	715,00	RELA
63	45827	LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTOS, CAIXA COM 100 UNIDADES, ELABORADA COM LÁTEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, TAMANHO M, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 0,08 MM DE ESPESURA E DE 230MM DE COMPRIMENTO, DE USO ÚNICO, AMBIDESTRA, DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS E COM REGISTRO NO M. S./ANVISA. BOA QUALIDADE	CX.	10,0000	R\$ 16,50	165,00	TALGE
64	46002	TOUCA DESCARTÁVEL, SANFONADA, 20 GRAMAS, BRANCA, PACOTE COM 100 UNIDADES. CONFECCIONADO EM TNT, TECIDO NÃO TECIDO. COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO ATÓXICO. PRODUTO DE USO ÚNICO E DESCARTÁVEL. DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS, COM REGISTRO NA ANVISA	PCT	10,0000	R\$ 6,20	62,00	TALGE
70	47362	CAIXA ORGANIZADORA RESISTENTE COM TAMPA 30LT	UN	10,0000	R\$ 24,00	240,00	PRATICA
82	45794	AMACIANTE DE ROUPAS, GALÃO COM 5 LITROS, TRADICIONAL (COR AZUL), COM EXTRATO DE ALGODÃO. COMPOSIÇÃO: ATIVO, COADJUVANTES, EMULSÃO DE SILICONE, DILUENTE, CONSERVANTE (5-CLORO-2 METIL ISOTIAZOLIN-3-ONA E 2-METIL-4 ISOTIAZOLIN-3-ONA), PERFUME, PIGMENTO E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE DIALQUIL DIMETIL AMÔNIO. ÓTIMA QUALIDADE	UN	855,0000	R\$ 13,00	11.115,00	JHOLIMP
84	45806	CESTO PLÁSTICO REFORÇADO, FECHADO, COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS	UN	53,0000	R\$ 35,00	1.855,00	PLASNEW
91	44922	PAPEL TOALHA BOBINA EM ROLO PARA O TOALHEIRO 100% CELULOSE, 200 METROS CADA ROLO, CLASSIFICAÇÃO DO PRODUTO CONFORME NORMAS DA ABNT NBR 15464-7:2007, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL RESISTENTE A TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. CAIXA COM 6 UNIDADES	UN	72,0000	R\$ 55,00	3.960,00	PAPERMAX

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
144	44939	ADESIVOS INFORMATIVOS PARA BANHEIRO, FABRICADO EM PLÁSTICO PVC, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 30 CM X 20 CM, CONTENDO IMAGEM INDICATIVA E FRASES: "NÃO URINE NO CHÃO, JOGUE PAPEL HIGIÊNICO NO LIXO, APÓS O USO, DÊ DESCARGA. MANTENHA O BANHEIRO LIMPO".	UN	300,0000	R\$ 4,00	1.200,00	JA PLACAS
145	44926	COLETOR DE COPO DESCARTÁVEL ÁGUA E CAFÉ - LIXEIRA PARA DESCARTE DE COPO DESCARTÁVEL DE ÁGUA E CAFÉ FEITO EM PLÁSTICO POSSUI GRANDE CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO (APROXIMADAMENTE 150 COPOS DE ÁGUA/ 240 COPOS DE CAFÉ) EM ESPAÇO REDUZIDO E MAIOR FACILIDADE NA REMOÇÃO DOS COPOS - DIMENSÕES TUBO ÁGUA (ALT. X DIÂMETRO): 750 MM X 85 MM DIMENSÕES TUBO CAFÉ (ALT. X DIÂMETRO): 750 MM X 55 MM DIMENSÕES BASE (LARGURA X PROF.): 215MM X 130 MM - COR TUBO/BASE: BRANCO - MATERIAL: POLIPROPILENO / POLIETILENO	UN	56,0000	R\$ 37,00	2.072,00	NOBRE
150	44932	SUPORTE PARA MANGUEIRA DE JARDIM EM FERRO, COM RODINHA, ENGATE E ALAVANCA DE GIRAR, SUPORTA ATÉ 60 METROS.	UN	32,0000	R\$ 115,00	3.680,00	BALERO
152	44964	TAPETE VULCANIZADO EM VINIL PERSONALIZADO, COR DE PLANO DE FUNDO AZUL ESCURO, COM ESCRITAS NA COR PRETA, COM 4 CM DE BORDA NA COR PRETA. MATERIAL: FILAMENTOS DE VINIL ENTRELACADOS COM COSTADO SÓLIDO, ESPESSURA 12MM, ANTIDERRAPANTE E ANTICHAMAS. NAS MEDIDAS DE 1,20 M X 0,90 M. NA PERSONALIZAÇÃO, PODE VARIAR A QUANTIDADE DE LETRAS, SENDO QUE A ARTE SERÁ INFORMADA, ANTERIORMENTE, NA NOTA DE EMPENHO.	UN	43,0000	R\$ 358,00	15.394,00	KAPAZI
155	45803	CABO DE ALUMÍNIO ANODIZADO, EXTENSÃO TELESCÓPICA, COM UMA DAS EXTREMIDADES EM ROSCA, PARA ACOPLAR ACESSÓRIOS, TAMANHO DE 2,00M.	UN	57,0000	R\$ 80,00	4.560,00	BATANIN
158	45840	RODO COM CABO DE MADEIRA, SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO, 2 BORRACHAS COM 4CM DE LARGURA CADA.	UN	514,0000	R\$ 11,90	6.116,60	LOCATELLI
163	45994	GEL DENTAL INFANTIL, FRASCO COM 100 GRAMAS, SEM FLUOR, INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 2 ANOS, SABOR TUTTI-FRUTTI. COMPOSIÇÃO: SORBITOL, XANTHAN GUM, SODIUM BENZOATE, SÍLICA, COCOAMIDOPROPYL BETAINE, SODIUM SACCHARIN, SOLUM DIATAMEAE, AROMÁTICA DE TUTTI-FRUTTI, CORANTE CI 16255, ÁGUA	UN	520,0000	R\$ 8,00	4.160,00	CLOSEUP
165	45982	UNIDADE DE FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO P, PACOTE COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES DE FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO P, ATÉ 4 KG, DE BOA ABSORÇÃO, COBERTURA SUAVE COMO TECIDO, BARREIRAS DUPLAS ANTI VAZAMENTO, DERMACREM, COM FITAS REAJUSTÁVEIS PARA FECHAMENTO DA FRALDA	UN	3.000,0000	R\$ 0,31	930,00	CAPRICHIO
166	45845	SABONETE LÍQUIDO NEUTRO GLICERINADO, DERMOSUAVE, PARA HIGIENIZAÇÃO DE RECÉM-NATOS, GALÃO DE 5 LTS. COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, BASE PEROLIZANTE, ALCANOLAMIDA DE ÁCIDO GRAXO DE COCO, GLICERINA BI-DESTILADA, ÁCIDO CÍTRICO, ESSÊNCIA, CONSERVANTE E ÁGUA DEIONIZADA.	UN	675,0000	R\$ 14,90	10.057,50	CLARALUX
170	45990	FRALDAS DESCARTÁVEIS, UNIDADE, TAM EG/XG, PARA CRIANÇAS DE 13 A 16 KG, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM ATÉ 72 UNIDADES, COM BARREIRAS ANTI-VAZAMENTO, SISTEMA DE FLOCOS PARA GEL ULTRA-ABSORVENTE. COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, PAPEL ABSORVENTE, SUPER GEL, NÃO TECIDO DE POLIPROPILENO, ADESIVO TERMOPLÁSTICO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS, COMPONENTES ATÓXICOS, NÃO PROPENSOS A CAUSAR IRRITAÇÃO EM CONTATO COM A PELE. BOA QUALIDADE.	UN	45.360,0000	R\$ 1,10	49.896,00	CAPRICHIO

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
183	45605	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO BAIXA, TAMPA COM GARRAS, INCOLOR, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 200X160X73 MM, CAPACIDADE PARA 1.500 ML. UNIDADE.	UN	400,0000	R\$ 7,99	3.196,00	PRATIC
184	45606	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO BAIXA, TAMPA COM GARRAS, INCOLOR, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 85X175X270 MM, CAPACIDADE PARA 2.500 ML. UNIDADE.	UN	400,0000	R\$ 9,90	3.960,00	PRATIC
185	45609	LIXEIRA COM TAMPAS BASCULANTE PARA BANCADAS, MATERIAL AÇO INOX. CAPACIDADE 1,5 LITROS	UN	60,0000	R\$ 90,00	5.400,00	ALDINOX
194	45993	GEL BUCAL, FRASCO COM 100 GRAMAS, SEM FLUOR, INDICADO PARA CRIANÇAS DE 5 MESES A 2 ANOS, COM EXTRATO DE CAMOMILA, SABOR MAÇÃ VERDE SUAVE. COMPOSIÇÃO: SORBITOL, XANTHAN GUM, SODIUM BENZOATE, SÍLICA, SODIUM SACCHARIN, AROMÁTICA DE MAÇÃ VERDE, ANTHEMIS NOBILIS EXTRACT, CI 42090, CI 19140 E ÁGUA	UN	500,0000	R\$ 12,00	6.000,00	DESTRO
198	5656	LIMPADOR INSTANTÂNEO, CAIXA C/ 24 UNIDADES DE 500ML., MULTIUSO, PARA APLICAÇÃO SEM ENXAGUE, BIODEGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCOOL ETOXILADO, COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA. ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM. ÓTIMA QUALIDADE	CX.	650,0000	R\$ 30,50	19.825,00	TUPI
199	16557	RODO COM CABO EM METAL, BASE 90 CM COM REFIL DUPLA, EM EVA	UN	180,0000	R\$ 42,90	7.722,00	SANCHES

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 303/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 148/2019**, homologado em 06/09/2019.

Valor Homologado: **R\$ 13.200,00** (treze mil e duzentos reais).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA .**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
28	31750	QUILOS DE PÃO FRANCÊS, COM PESO APROXIMADO DE 50 GRAMAS POR UNIDADE, DEVENDO APRESENTAR COR, TAMANHO E FORMATO UNIFORMES, PRODUZIDOS NO MESMO DIA DA ENTREGA.	KG	2.000,0000	R\$ 6,60	13.200,00	DOURAPÃO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 356/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 262/2018**, homologado em 20/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 24.000,00** (Vinte e quatro mil reais).

Objeto: **Aquisição de ração para cães filhotes para o Canil Municipal de Cianorte-PR.**

Empresa: **A. G. C. V. MERCADO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	32069	5.000	Kg	Ração para cães filhotes: As rações deverão seguir a tabela nutricional, dos quais serão verificados em amostra, conforme segue abaixo: Ingredientes: Milho integral moído, farelo de soja, cloreto de sódio, farinha de carne e ossos, farinha de vísceras, farelo de arroz, premix vitamínico mineral, gordura animal estabilizada, palatabilizante de origem animal, antioxidante, antifúngico. □ Umidade Máxima de 120,00g/kg □ Proteína Bruta Mínima de 280g/kg □ Extrato Estéreo Mínima de 100,00g/kg □ Matéria Mineral Máxima de 120,00g/kg □ Matéria Fibrosa Máxima de 55,00g/kg □ Cálcio Máxima de 20,00g/kg □ Cálcio Mínimo de 9,00g/kg □ Fósforo Mínimo de 8,00g/kg	BILLY DOG	RS 4,80	<b>RS 24.000,00</b>

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 357/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 242/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 258.947,11** (Duzentos e cinquenta e oito mil novecentos e quarenta e sete reais e onze centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais médico hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde da Rede de Atenção Básica, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, bem como em outros estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **K MEDICA PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	31371	2.000	Pct	abaixador de língua, em madeira, descartável, tipo espiúla. pacote com 100 unidades.	TALGE	2,81	5.620,00
3	31375	150	Cx.	agulha descartável 13x0,45mm, esteril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, silicização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	5,30	795,00
4	31376	100	Cx.	agulha descartável, 20x0,55mm, esteril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, silicização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	SOLIDOR	5,61	561,00
6	37120	200	UN	agulha descartável, 25x0,80mm, esteril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, silicização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	5,30	1.060,00
7	44742	100	Cx.	agulha descartável, 30x0,80mm, esteril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, silicização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	5,10	510,00
8	31380	800	Cx.	agulha descartável, 40x1,20mm, esteril, atóxica, apirrogênica, cânula de aço cromoniquel, inoxidável, parede final, silicização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	5,55	4.440,00
9	31381	3.000	UN	alcool etílico hidratado, 70 °gl, frasco contendo 1000ml. unidade.	TUPI	3,75	11.250,00
10	40932	1.850	UN	alcool etílico hidratado, teor alcoólico 70%, líquido, frasco com 100ml.	PROLINK	1,05	1.942,50

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
11	31382	250	Pct	algodão hidrófilo, em manta fina, espessura uniforme, camadas sobre postas, regularmente compacto, aspecto homogêneo, macio, cor branca, absorvente, inodoro, emulado em papel apropriado de cor azul em toda a sua extensão, embalagem plástica individual, com dados de identificação e procedência, pacote contendo 500g	NATHY	9,01	2.252,50
17	31387	400	UN	almofada plástica em polietileno, na cor transparente, com bico e tampa, capacidade para 250ml. unidade.	J.PROLAB	2,10	840,00
18	31389	20	UN	aspirador de secreção elétrico móvel, uso cirúrgico, motor monofásico com capacitor 1/8hp, rotações 1.750rpm; prof. de motor através de prot. térmico; consumo de energia baixo (aprox. 341w); tensão 110 e 220 volts autom.; amp 2.4 a em 110v e 1.25 a em 220v; lubrificação isento; fluxo 34 litros de ar por minuto (livre); vácuo máximo 24 pol. de mercúrio (hg); vacuômetro para indicação do vácuo gerado; regulador de vácuo de zero a máximo (25 pol. hg); frasco coletor capacidade de 3.25 litros de vidro autoclavável; tampa do frasco de borracha com válvula de seg. incorporada; filtro bactericida; dimensões (alt x larg x comp) 280x280x50mm; com 3 cânulas semi-curvas e 1,5m de tubo plástico cinza avental descartável, manga longa, confeccionado em tecido (int), gramatura 20, 100% polipropileno, na cor branco, atóxico, resistente contra rasgos, fácil de vestir. pacote com no mínimo 10 unidades.	NS	358,41	7.168,20
24	40936	100	UN	bolsa plástica descartável de colostomia, fabricada em polietileno atóxico, isentos de substâncias alergênicas, em formato retangular medindo 22cm de comprimento, 14cm de largura e 0,010mm de espessura, com paredes sobrepostas e fechamento da parte superior e inferior por processo de termosselagem, provida de uma placa adesiva que circunda o orifício em seu terço superior medindo 80x80mm e 100x90mm, constituída de papel antialérgico e protegido por papel parafinado, com furo de 30mm de diâmetro	ANADONA	10,93	1.093,00
28	40938	200	UN	bolsa plástica descartável de colostomia, fabricada em polietileno atóxico, isentos de substâncias alergênicas, em formato retangular medindo 22cm de comprimento, 14cm de largura e 0,010mm de espessura, com paredes sobrepostas e fechamento da parte superior e inferior por processo de termosselagem, provida de uma placa adesiva que circunda o orifício em seu terço superior medindo 80x80mm e 100x90mm, constituída de papel antialérgico e protegido por papel parafinado, com furo de 30mm de diâmetro	MARKMED	0,48	96,00
29	40939	200	UN	bolsa plástica descartável de colostomia, fabricada em polietileno atóxico, isentos de substâncias alergênicas, em formato retangular medindo 22cm de comprimento, 14cm de largura e 0,010mm de espessura, com paredes sobrepostas e fechamento da parte superior e inferior por processo de termosselagem, provida de uma placa adesiva que circunda o orifício em seu terço superior medindo 80x80mm e 100x90mm, constituída de papel antialérgico e protegido por papel parafinado, com furo de 30mm de diâmetro	MARKMED	0,80	160,00
30	31401	50	UN	bolsa simples para coleta de sangue total, confeccionada em pvc, atóxica, plastificante dhcp, capacidade de aproximadamente 500ml, cantos internos arredondados, esteril, apirrogênico; contendo 63ml de solução epda - 1, composta por destrose anidra usp 2900mg, citrato de sódio 2h2o 2630mg, ácido cítrico anidro 300mg, adenina 27,5mg, fosfato de sódio monobásico k2o 222mg, água para injetáveis q.s.p. 100ml. acompanha agulha para coleta, calibre 16g, silicizada, bisel trifacetado com ângulos e cortes perfeitos para punção suave, sem traumas, canhão achatado, conectado ao tubo de coleta, com capa protetora da agulha com sistema de lacre para prevenir vazamento da solução anticoagulante. unidade.	JP	27,00	1.350,00
47	40940	2	UN	cateter intravenoso nº 14, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável silicizada, com bisel ultraafiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, esteril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	DESCARPACK	36,78	73,56
48	31411	10	Cx.	cateter intravenoso nº 16, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável silicizada, com bisel ultraafiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, esteril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 50 unidades.	DESCARPACK	31,00	310,00



Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$	Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
49	31412	15	Cx.	cateter intravenoso nº 18, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável silicizada, com bisel ultraafiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. <u>caixa com 50 unidades</u>	DESCARPACK	31,37	470,55	82	31441	200	UN	escova cervical, fio estéril, embalada em papel cirúrgico, possui cerda com filamentos de nylon sustentados por eixo em aço inox, fixada em haste (cabo) plástico fabricado em poliestireno cristal (ps) atóxico e resistente, medidas aproximadas: haste: aproximadamente 180mm; comprimento da ponta ativa: aproximadamente 20mm, formato da ponta ativa: cone, comprimento total: aproximadamente 200mm. <u>unidade</u>	CRAL	0,23	46,00
50	31413	60	Cx.	cateter intravenoso nº 20, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável silicizada, com bisel ultraafiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. <u>caixa com 50 unidades</u>	DESCARPACK	31,37	1.882,20	84	31443	7.000	UN	espelho vaginal descartável, embalado individualmente, lubrificado, tamanho p. <u>unidade</u>	CRAL	0,98	6.860,00
51	31414	100	Cx.	cateter intravenoso nº 22, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável silicizada, com bisel ultraafiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. <u>caixa com 50 unidades</u>	DESCARPACK	31,37	3.137,00	85	31444	4.000	UN	espelho vaginal descartável, embalado individualmente, lubrificado, tamanho m. <u>unidade</u>	CRAL	1,04	4.160,00
52	31415	100	Cx.	cateter intravenoso nº 24, em teflon resistente, flexível biocompatível e radiopaco, cânula de aço inoxidável silicizada, com bisel ultraafiado, tampa protetora para cateter, produto de uso único, estéril, atóxico e apirrogênico, embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme plástico transparente, com abertura asséptica, com data de validade e dados de identificação e procedência em embalagem individual. <u>caixa com 50 unidades</u>	DESCARPACK	37,00	3.700,00	86	31445	10	Cx.	fio catigete simples 2,0, com agulha 20mm, cilíndrica, 1/2 círculo, caixa com 24 unidades	SHALON	93,34	933,40
55	31418	20	UN	colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho grande, confeccionado em polietileno de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo eva (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente <u>rádio-transparente</u> . <u>unidade</u>	MARIMAR	17,79	355,80	87	31446	10	Cx.	fio catigete simples 3,0, com agulha 20mm, cilíndrica, 1/2 círculo, caixa com 24 unidades	SHALON	93,34	933,40
57	31420	20	UN	colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho pequeno, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo eva (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente <u>rádio-transparente</u> . <u>unidade</u>	MARIMAR	14,14	282,80	88	31447	10	Cx.	fio catigete simples 4,0, com agulha 20mm, cilíndrica, 1/2 círculo, caixa com 24 unidades	SHALON	93,34	933,40
60	31423	1.200	UN	coletor de material perfurante, com capacidade para 13 litros. <u>unidade</u>	DESCARBOX	3,15	3.780,00	95	31454	2.000	UN	fita cirúrgica ou esparadrapo tipo microporo, 2,5cm x 10m, confeccionado em não tecido microporoso no dorso, e a face interna revestida com massa adesiva com boa aderência, hipoalergênico, enrolado em carrete, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no m. s. <u>unidade</u>	AD PELE	1,68	3.360,00
69	31431	200	UN	detergente enzimático, frasco contendo no mínimo 1 l. <u>unidade</u>	PROLINK	17,67	3.534,00	96	31455	1.250	UN	fita cirúrgica ou esparadrapo tipo microporo, 5,0cm x 10m, confeccionado em não tecido microporoso no dorso, e a face interna revestida com massa adesiva com boa aderência, hipoalergênico, enrolado em carrete, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no m. s. <u>unidade</u>	AD PELE	3,08	3.850,00
72	31434	16.000	UN	dispositivo para punção venosa periférica (scalp) nº21, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável silicizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de pvc, com 28 a 30cm, transparente, conector tipo luetrok, com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterilização. <u>unidade</u>	SOLIDOR	0,17	2.720,00	97	31453	1.200	UN	fita cirúrgica ou esparadrapo tipo microporo, 16mm x 50m, embalagem individual com data de validade e dados de identificação. <u>unidade</u>	POLITAPE	1,82	2.184,00
80	37123	12.000	UN	equipo para nutrição enteral, controle de fluxo e dosagem de soluções enterais, conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) à sonda de alimentação, viabiliza o controle de fluxo de soluções, lança a perfurante para conexão ao recipiente de solução, extensão em pvc azul (evita conexão acidental com acesso venoso), medindo 1,20cm, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete, possui conector escalonado que permite encaixe em vários tipos de dispositivos de infusão, com no mínimo 09 graduações, embalado com filme e papel grau cirúrgico, com abertura em pétalas, esterilizado por óxido de etileno. <u>apirrogênico</u> . <u>unidade</u>	DESCARPACK	0,89	10.680,00	99	44752	6.000	UN	frasco coletor universal, capacidade para 80ml, com ps, em polipropileno, transparente. <u>unidade</u>	CRAL	0,29	1.740,00
81	26254	8.000	UN	equipo para nutrição enteral, controle de fluxo e dosagem de soluções enterais, conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) à sonda de alimentação, viabiliza o controle de fluxo de soluções, lança a perfurante para conexão ao recipiente de solução, extensão em pvc azul (evita conexão acidental com acesso venoso), medindo 1,20cm, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete, possui conector escalonado que permite encaixe em vários tipos de dispositivos de infusão, com no mínimo 09 graduações, embalado com filme e papel grau cirúrgico, com abertura em pétalas, esterilizado por óxido de etileno. <u>apirrogênico</u> . <u>unidade</u>	DESCARPACK	0,52	4.160,00	100	31457	15.000	UN	frasco para nutrição enteral, com capacidade para 300ml, transparente, graduado, atóxico, possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nº do lote, registro no m. s., identificação do fabricante e farmacêutico responsável. <u>unidade</u>	BIOBASE	0,66	9.900,00
								104	31463	2.000	UN	frasco para nutrição enteral, com capacidade para 300ml, transparente, graduado, atóxico, possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nº do lote, registro no m. s., identificação do fabricante e farmacêutico responsável. <u>unidade</u>	MAXXIMED	4,00	8.000,00
								115	40948	500	UN	luva cirúrgica estéril 6,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gama ou etc. <u>par</u>	DESCARPACK	0,82	410,00
								117	31472	2.000	Par	luva cirúrgica estéril 7,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gama ou etc. <u>par</u>	DESCARPACK	0,82	1.640,00
								118	31473	2.000	Par	luva cirúrgica estéril 8,0, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gama ou etc. <u>par</u>	DESCARPACK	0,82	1.640,00
								119	31474	500	Par	luva cirúrgica estéril 8,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gama ou etc. <u>par</u>	DESCARPACK	0,82	410,00
								129	42603	350	Cx.	máscara descartável, com elástico, 3 dobras com filtro, tripla proteção, hipoalergênica, atóxica, confeccionada em tela não tecido, com presilha para moldar o nariz; formato anatômico com prega central no sentido horizontal, proporcionando adequada cobertura do rosto e filtragem bacteriana no duplo sentido, embalada com data de validade e dados de identificação e procedência e registro no m. s. caixa com 50 unidades	DESCARPACK	4,85	1.697,50
								132	31488	40	UN	otoscópio com 3 espelhos de diferentes tamanhos que se ajustam ao formato anatômico de cada paciente, p/uso com 2 pilhas, com regulagem de intensidade de luz, acondicionado em maleta. <u>unidade</u>	—	275,90	11.036,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
135	31493	150	UN	papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 10cm x 100m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. unidade	HOSPFPLEX	34,85	5.227,50
136	31494	300	UN	papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 15cm x 100m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. unidade	HOSPFPLEX	54,50	16.350,00
137	31495	60	UN	papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 20cm x 100m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. unidade	HOSPFPLEX	76,40	4.584,00
138	31496	5	UN	papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 30cm x 100m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. unidade	HOSPFPLEX	114,65	573,25
139	31490	60	UN	papel térmico milimetrado para eletrocardiograma, fabricado com matérias primas de alta qualidade, ótima sensibilidade para impressão térmica e excelente rendimento, aceita registro por cabeça térmica, sem contato com o papel, formato bobina, largura 216mm, extensão da bobina 30m. unidade	TECNOPRINT	18,39	1.103,40
142	31503	150	UN	pinça adons sem dente 12cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade	ABC	9,81	1.471,50
143	31504	120	UN	de rato 14cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade	ABC	9,64	1.156,80
145	31506	100	UN	pinça halsted mesquite reta 10cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade	ABC	19,40	1.940,00
146	31507	200	UN	pinça kelly curva 14cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade	ABC	20,05	4.010,00
147	31508	150	UN	pinça kelly reta 14cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade	ABC	20,05	3.007,50
149	31510	100	UN	pinça kocher reta 14cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade	ABC	26,77	2.677,00
151	31512	130	UN	porta agulha mayo begar 16cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade	ABC	24,25	3.152,50
152	31497	23	UN	prancha de imobilização, para primeiros socorros, com jogo de cintos, confeccionada em compensado naval rígido de 18mm, com acabamento em verniz, podendo ser usado em condições adversas, com corrimões para facilitar o transporte, devidamente calçada com duas hastes paralelas, para evitar o total contato da prancha com o solo, sem materiais presos à madeira (pregos e parafusos) que inibam a transparência via raio x, medindo 1,85m x 45cm. unidade	SS RESGATE	214,00	4.922,00
154	31513	35	UN	resumador pulmonar manual adulto tipo ambú, confeccionado em borracha polivinil, acoplamento externo para máscara de uso adulto segundo norma internacional, com diâmetro de 22mm, conector universal com diâmetro de 15mm para sonda endotraqueal, válvula de escape, balão de borracha auto inflável, após ser pressionado, conexão para alimentação de oxigênio, entrada para conexão de bolsa respiratória com válvula, máscara com bojo transparente, coxim anatômico, acondicionada em maleta transparente. unidade	PHARMATEX	124,41	4.354,35
157	40954	30	UN	régua antropométrica infantil, confeccionada em madeira marfim, com escala de 100 em graduação em milímetros numeradas a cada centímetro, com marcador removível, embalada em saco plástico. unidade	INDAIA	55,90	1.677,00
164	31522	10.000	UN	seringa descartável com 20ml, sem agulha. unidade	DESCARPACK	0,40	4.000,00
165	31523	25.000	UN	seringa descartável, com 3ml, tipo oral pack, não estéril, de uso único, na cor azul, com cilindro e anel de retenção graduado em ml, com números claros e legíveis, bico que impede o acoplamento de agulhas. unidade	ADVANTIVE	0,33	8.250,00
166	31524	25.000	UN	seringa descartável, com 10ml, tipo oral pack, não estéril, de uso único, na cor azul, com cilindro e anel de retenção graduado em ml, com números claros e legíveis, bico que impede o acoplamento de agulhas. unidade	ADVANTIVE	0,49	12.250,00
167	31526	1.800	Frc	solução hidratante e hidratante a base de ácidos graxos essenciais (a.g.e.), enriquecida com vitamina a e c, que auxilia no restabelecimento do equilíbrio natural da pele, melhorando sua elasticidade, auxiliando na prevenção de formação de escaras, uso tópico, com registro no m. s. frasco com no mínimo 200ml. unidade	ADVANTIVE	3,45	6.210,00
168	31527	100	UN	sonda de foley nº 08, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no m. s. unidade	SOLIDOR	3,62	362,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
169	31528	100	UN	sonda de foley nº 10, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no m. s. unidade	SOLIDOR	3,62	362,00
176	31535	70	UN	sonda de foley nº 16, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no m. s. unidade	SOLIDOR	2,89	202,30
179	31538	100	UN	sonda nasogástrica curta nº 10. unidade	MEDSONDA	0,50	50,00
180	31539	100	UN	sonda nasogástrica curta nº 12. unidade	MEDSONDA	0,54	54,00
182	31541	100	UN	sonda nasogástrica curta nº 14. unidade	BIOBASE	0,79	79,00
187	31546	200	UN	sonda nasogástrica longa nº 08. unidade	BIOBASE	0,64	128,00
190	31549	200	UN	sonda nasogástrica longa nº 14. unidade	MEDSONDA	0,86	172,00
192	31551	200	UN	sonda nasogástrica longa nº 18. unidade	BIOBASE	0,90	180,00
194	31553	200	UN	sonda nasogástrica longa nº 22. unidade	BIOSANI	1,40	280,00
197	31557	300	UN	sonda para aspiração traqueal nº 12. unidade	BIOSANI	0,49	147,00
199	31559	300	UN	sonda para aspiração traqueal nº 16. unidade	MEDSONDA	1,00	300,00
200	31560	300	UN	sonda para aspiração traqueal nº 18. unidade	MEDSONDA	0,63	189,00
203	31563	100	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 3,0, com cuff. unidade	SOLIDOR	3,52	352,00
204	31564	100	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 3,5, com cuff. unidade	SOLIDOR	3,52	352,00
205	31565	100	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 4,0, com cuff. unidade	SOLIDOR	3,52	352,00
206	31566	100	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 4,5, com cuff. unidade	SOLIDOR	3,52	352,00
207	31568	100	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 5,5, com cuff. unidade	SOLIDOR	3,52	352,00
208	16753	100	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 5,5, com cuff. unidade	SOLIDOR	3,52	352,00
209	31569	250	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 6,0, com cuff. unidade	SOLIDOR	3,56	890,00
210	31570	250	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 6,5, com cuff. unidade	SOLIDOR	3,56	890,00
211	31571	250	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 7,0, com cuff. unidade	SOLIDOR	3,52	880,00
212	31572	250	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 7,5, com cuff. unidade	SOLIDOR	3,52	880,00
213	31573	250	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 8,0, com cuff. unidade	SOLIDOR	3,52	880,00
214	31574	250	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 8,5, com cuff. unidade	SOLIDOR	3,52	880,00
215	31575	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 9,0, com cuff. unidade	SOLIDOR	3,52	704,00
216	31576	200	UN	sonda para entubação endotraqueal, em pvc nº 9,5, com cuff. unidade	SOLIDOR	3,28	656,00
223	31583	350	UN	sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em pvc flexível com Tampa nº 16. unidade	MEDSONDA	0,79	276,50
224	31584	350	UN	sonda uretral, estéril, atóxica, descartável em pvc flexível com Tampa nº 18. unidade	MEDSONDA	0,85	297,50
241	31605	2.400	UN	termômetro digital axilar clínico, aprovado pelo immetro, 100% a prova d'água, possui visor de cristal líquido, indicador de pilha fraca, memória para a última temperatura medida, função auto-desligamento após 10 minutos e sem uso e, indicador sonoro com tipos diferenciados de alerta para temperatura normal e febril, acompanha capa de acrílico para proteção. unidade	GTECH	10,26	24.624,00
243	31610	60	UN	esoura mayo curva 15cm, em aço cirúrgico, embalagem plástica individual. unidade	ABC	24,12	1.447,20
247	44759	3.000	UN	toica descartável, com elástico, cor branca, não estéril, atóxica, 100% polipropileno, não inflamável. unidade	DESCARPACK	0,05	150,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 358/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 242/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 85.739,50** (Oitenta e cinco mil setecentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais médico hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde da Rede de Atenção Básica, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, bem como em outros estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **NOROESTE MEDICAMENTOS - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	31374	8.000	UN	água destilada, ampola com 5ml (5cc), solução injetável, limpa, estéril e apirogênica, para aplicação intravenosa. unidade	SAMTEC	0,18	1.440,00
102	31460	200	UN	glicerna líquida, 100%, frasco almotolia com no mínimo 100ml. unidade	AMARAL	4,96	992,00
228	31588	12.000	UN	soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa com 100ml. unidade	EUROFARMA	2,05	24.600,00
229	31589	10.000	UN	soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa com 250ml. unidade	EUROFARMA	2,24	22.400,00
230	31590	6.000	UN	soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa com 500ml. unidade	EUROFARMA	2,67	16.020,00
231	31591	2.000	UN	soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa com 1000ml. unidade	EUROFARMA	4,04	8.080,00
232	31593	2.500	UN	soro glicose fisiológico (5% + 0,9%), sistema fechado, bolsa com 500ml. unidade	HALEX ISTAR	3,39	8.475,00
233	31595	500	UN	soro glicosado 5%, sistema fechado, bolsa com 250ml. unidade	HALEX ISTAR	2,36	1.180,00
235	31597	200	UN	soro ringer com lactato, sistema fechado, bolsa com 500ml. unidade	EUROFARMA	2,84	568,00
249	31615	300	UN	vaselina líquida, grau farmacêutico, frasco almotolia com no mínimo 100ml. unidade	AMARAL	3,19	957,00
250	31616	50	UN	vaselina líquida, grau farmacêutico, frasco com no mínimo 1000ml. unidade	AMARAL	20,55	1.027,50
<b>Total R\$ 85.739,50</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 359/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 242/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 70.986,40** (Setenta mil novecentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais médico hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde da Rede de Atenção Básica, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, bem como em outros estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
5	31377	1.000	Cx.	agulha descartável, 25x0,70mm, estéril, atóxica, apirogênica, cânula de aço cromo níquel, inoxidável, parede final, siliconização uniforme, bisel trifacetado, cone luer, com extremidade lisa, esterilizada a óxido de etileno, embalada com filme plástico e papel grau cirúrgico com abertura em pétala, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. caixa com 100 unidades.	DESCARPACK	5,20	5.200,00
16	31386	250	UN	almotolia plástica em polietileno, na cor transparente, com bico e tampa, capacidade para 125ml. unidade.	J.PROLAB	1,55	387,50

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
20	31391	3.000	Pct	atadura de crepe 10cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. pacote com 12 unidades.	ERIMAR	5,05	15.150,00
21	31392	1.500	Pct	atadura de crepe 15cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica, embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. pacote com 12 unidades.	ERIMAR	7,21	10.815,00
22	31393	2.000	Pct	atadura de crepe 20cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. pacote com 12 unidades.	ERIMAR	9,52	19.040,00
31	31402	25	UN	cabo de bisturi n°13, em aço inoxidável, embalagem plástica individual, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. unidade.	ABC	8,05	201,25
32	31403	25	UN	cabo de bisturi n°04, em aço inoxidável, embalagem plástica individual, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. unidade.	ABC	8,05	201,25
59	31422	1.500	UN	coletor de material perfurocortante, com capacidade para 7 litros. unidade.	DESCARBOX	2,36	3.540,00
61	31424	200	UN	coletor de material perfurocortante, com capacidade para 20 litros. unidade.	DESCARBOX	4,80	960,00
71	31433	8.000	UN	dispositivo para punção venosa periférica (scalp) n°19, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável siliconizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de pvc, com 28 a 30cm, transparente, conector tipo luerlok, com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterilização. unidade.	SOLIDOR	0,16	1.280,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
73	31435	10.000	UN	dispositivo para punção venosa periférica (scalp) nº23, descartável, estéril, atóxico, com agulha em aço inoxidável silicizada, com bisel trifacetado, de afiação precisa, parede fina, asa para punção e fixação flexível, tubo de pvc, com 28 a 30cm, transparente, conector tipo luerlok com tampa tipo rosca, em obediência ao código de cores conforme calibre da agulha, embalagem individual que permita abertura asséptica, com data de validade, dados de identificação, procedência e tipo de esterilização. unidade separada	SOLIDOR	0,17	1.700,00
83	31442	1.000	UN	impermeável, 10cm x 4,50m, cor branca, confeccionado em tecido com fios de algodão revestido com massa adesiva de boa aderência, hipoalergênico, enrolado em carretel, embalagem com data de validade, dados de identificação e procedência. unidade separada	MISSNER	5,15	5.150,00
98	31452	120	Cx.	lente para autoclave, adesiva, com dorso de papel crepado, com dimensões de 19mm x 30m, embalagem individual com data de validade e dados de identificação. unidade separada	CIEX	2,95	354,00
116	31471	2.000	Par	luva cirúrgica estéril 7,0, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderapante, texturizada, hipoalergênica, esterilizadas por raio gamma ou etc. par-punça luer goiva curva 16cm, para osso alveolotomo, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade propé descartável, fabricado em tnt tecido não tecido 100% polipropileno, tipo soldado, com elástico nas bordas, tamanho único com dimensões aproximadas de 33cm de comprimento e 9cm de altura (limite para numerações até 43/44), cor branca, gramatura mínima de 20g. unidade separada	DESCARPACK	0,83	1.660,00
150	31511	30	UN	sonda de Foley nº 22, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no m. s. unidade separada	ABC	69,53	2085,90
153	44756	3.000	UN	sonda nasogástrica curta nº 20, unidade separada	ANADONA	0,10	300,00
175	31534	200	UN	sonda de Foley nº 22, duas vias e balão estéril, confeccionada em borracha natural, siliconada, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, abertura em pétalas, com data de validade e registro no m. s. unidade separada	SOLIDOR	3,14	628,00
184	31543	200	UN	sonda nasogástrica curta nº 20, unidade separada	MEDSONDA	1,12	224,00
236	31598	400	UN	prata 1%, creme dermatológico. tubo contendo no mínimo 50 gramas	PRATI	4,58	1832,00
248	31614	15	UN	tubo de látex natural, não estéril, para garrote, grande flexibilidade e alongamento, tamanho nº200, pacote com 15 metros	CIRURGICA BRASIL	18,50	277,50
				<b>Total R\$ 70.986,40</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 360/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 242/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 83.434,50** (Oitenta e três mil quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos).

**Objeto: Aquisição de materiais médico hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde da Rede de Atenção Básica, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, bem como em outros estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.**

**Empresa: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**

**Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.**

**Itens constantes da Ata de Registro de Preços:**

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
19	31390	1.300	Pct	atadura de crepe 6cmx1,80m em repouso, confeccionada em algodão cru com no mínimo 13 fios p/cm², com bordas delimitadas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal e transversal, com espessura e textura uniformes, resistente, isenta de lanugem, impurezas e fios soltos, não abrasiva, amoldável, absorvente, areada, macia e leve, enrolada em forma cilíndrica em embalagem resistente e individual, com dados de identificação e procedência. pacote com 12 unidades.	POLAR FIX	3,39	4.407,00
64	31427	150	Pct	compressa cirúrgica (campo operatório) 45x50cm, confeccionada com fios 100% algodão em tecido quádruplo com ou sem fio radiopaco, resultado do entrelaçamento das quatro camadas do tecido que a compõem para evitar o deslizamento entre as mesmas, de fácil manuseio, possui um cadarço duplo em forma de alça, não solta fiapos, laterais com costura permitindo maior segurança, com alta capacidade de reter líquido. pacote com 50 unidades.	POLAR FIX	54,85	8.227,50
245	44757	1.200	UN	tiras para teste de glicemia capilar, compatível com o modelo do aparelho para monitoramento de glicemia capilar, confeccionadas em material plástico com área reativa para determinação quantitativa de glicose no sangue, amostras digital, capilar, venoso arterial e neonatal, volume da amostra de 1,0 a 1,2 ul (microlitro) obtido por capilaridade. embaladas individualmente em frascos ou caixas contendo no mínimo 50 unidades cada. marca accu-check ou on call plus (em caso de cotação de outra marca, fornecer 200 (duzentos) aparelhos glicosímetro a título de doação).	ROCHE	59,00	70.800,00
				<b>Total R\$ 83.434,50</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 361/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 242/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 44.716,00** (Quarenta e quatro mil setecentos e dezesseis reais).

**Objeto: Aquisição de materiais médico hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde da Rede de Atenção Básica, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, bem como em outros estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.**

**Empresa: ALVES E SARTOR LTDA.**

**Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.**

**Itens constantes da Ata de Registro de Preços:**

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
56	31419	20	UN	colar cervical de emergência, com apoio mentonianiano, tamanho médio, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo eva (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente. unidade.	RESGATE	14,00	280,00
68	31430	30	UN	detector ultrassônico portátil de batimento cardíaco fetal, que funciona por efeito doppler, detecta fluxo do cordão umbilical, diagnóstico de gravidez múltipla, localização da placenta, monitoração fetal durante o trabalho de parto, ausculta cardio-fetal a partir da 12ª semana, com dimensões 130 x 62 x 35 mm, alimentação a bateria de 9 v, digital, acompanha tubo de gel, cabo transdutor de 80cm, bateria de 9v e estojo, com 01 ano de garantia. unidade.	SIGMED	291,26	8.737,80
70	31432	3.600	UN	dispositivo para incontinência urinária masculina, nº06, com extensão, confeccionada em puro látex natural, tipo preservativo. unidade.	MEDSONDA	1,79	6.444,00
111	40946	650	UN	lançeta automática para glicemia, acionamento por contato, espessura ultra fina para punção indolor, penetração consistente, esterilizada por radiação, caixa com no mínimo 100 unidades.	GTECH	23,75	15.437,50
133	31489	55	UN	oxímetro de pulso portátil e monitor de dedo, faixa de medição da oximetria (spO2): 35% - 100%, precisão da spO2: 70% - 99% com desvio de ±2%, faixa de frequência cardíaca (pulso): 30 - 250 bpm (batimentos por minuto), pulsação: 30 - 250 bpm com desvio de ±3 bpm, atualização de dados: menos de 2 segundos, média: 4 para spO2; 8 para pulsação, faixa de medição saturação 35% - 100%, faixa de medição pulso 30-250 bpm, alimentação pilha ou bateria, acompanha cordão para pescoço e manual de instruções em português (brasil). unidade.	CTC CMS50DL	110,00	6.050,00
144	34824	30	UN	pinça anatómica dissecação 12cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual. unidade.	ABC	10,15	304,50
155	31514	30	UN	reanimador pulmonar manual infantil tipo ambú, com balão auto inflável em silicone e válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanha 01 máscara com bojo transparente e coxim em silicone tamanho infantil, válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara, válvula de escape (pop-off), válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector. unidade.	FARMATEC	124,37	3.731,10
156	31515	30	UN	reanimador pulmonar manual neonatal tipo ambú, com balão auto inflável em silicone e válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanha 01 máscara com bojo transparente e coxim em silicone tamanho infantil, válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara, válvula de escape (pop-off), válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector. unidade.	FARMATEC	124,37	3.731,10
<b>Total R\$ 44.716,00</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 362/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 242/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 97.240,00** (Noventa e sete mil duzentos e quarenta reais).

Objeto: **Aquisição de materiais médico hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde da Rede de Atenção Básica, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, bem como em outros estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
120	31478	2.000	Cx.	luva para procedimento tamanho pp, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. caixa com 100 unidades.	MEDIX	13,60	27.200,00
121	31477	2.350	Cx.	luva de procedimento tamanho p, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. caixa com 100 unidades.	MEDIX	13,60	31.960,00
122	31476	2.000	Cx.	luva de procedimento tamanho m, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. caixa com 100 unidades.	MEDIX	13,60	27.200,00
123	31475	800	Cx.	luva de procedimento tamanho g, descartável, não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, com punho, acondicionada em caixa com dados de identificação e procedência. caixa com 100 unidades.	MEDIX	13,60	10.880,00
<b>Total R\$</b>							
<b>97.240,00</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 364/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 3.058,00** (Três mil e cinquenta e oito reais).Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**Empresa: **COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	31243	300	Amp	adenosina 3mg/ml – iv, solução injetável com 2ml. ampola	HIPOLABOR	8,56	2.568,00
19	44885	200	Amp	noropinefrina (hemitartrato) 2mg/ml, iv, solução injetável com 4ml. ampola Total R\$ 3.058,00	HIPOLABOR	2,45	490,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 365/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 5.850,00** (Cinco mil oitocentos e cinquenta reais).Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**Empresa: **SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	40124	45.000	Amp	água destilada solução injetável, limpa, estéril e apirrogênica, embalagem contendo 10ml. ampola	FARMACE	0,13	5.850,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 366/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 3.596,00** (Três mil quinhentos e noventa e seis reais).Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**Empresa: **CIRURGICA ONIX - EIRELI.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	40142	6.200	Amp	diclofenaco potássico 75mg/3ml, im, solução injetável com 3ml. ampola	FARMACE	0,58	3.596,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 367/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 26.885,00** (Vinte e seis mil oitocentos e oitenta e cinco reais).Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**Empresa: **CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
11	40151	1.400	Amp	fenobarbital sódico 100mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola	CRISTALIA	1,60	2.240,00
20	40175	3.000	Amp	omeprazol sódico 40mg/ml, iv, frasco ampola acompanhado do diluente	CRISTALIA	5,65	16.950,00
24	40178	4.500	Amp	prometazina (cloridrato) 50mg/2ml, im, solução injetável com 2ml. ampola	CRISTALIA	1,71	7.695,00
<b>Total R\$ 26.885,00</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 368/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 1.510,00** (Um mil quinhentos e dez reais).Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**Empresa: **PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
17	40171	1.000	Amp	midazolam 5mg/ml, im/iv/retal, solução injetável com 3ml. ampola	UNIÃO QUÍMICA	1,51	1.510,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 369/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 237/2018**, homologado em 21/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 5.940,00** (Cinco mil novecentos e quarenta reais).Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno e para compor e repor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde.**Empresa: **DROGAFONTE LTDA.**Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
21	40176	6.000	Amp	ondansetrona 2mg/ml, im/iv, solução injetável com 2ml. ampola	NOVAFARMA	0,99	5.940,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2018.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO**

Referente à Licitação nº 167/2018, modalidade **Pregão Eletrônico**, concernente ao **Registro de Preços** visando à **Aquisição de suplementos e fórmulas alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através do protocolo da Comissão de Suporte Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**



O Prefeito em Exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I – A revogação parcial da Ata de Registro de Preço Nº 287/2018, a adjudicação e homologação, firmada com a empresa **INTEGRA SOLUÇÕES MEDICAS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.658.613/0001-89, referente ao **Item 7**. No valor **R\$ 129.888,00** (Cento e vinte e nove mil oitocentos e oitenta e oito reais), com fundamento no Art. 13, § 2º, do Decreto Municipal nº 017/07. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Setembro de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**SÉTIMO TERMO ADITIVO**

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1126/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA **RODRIGO BORGHI DA SILVA & CIA LTDA - EPP** ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 301/2015.

**CONTRATANTE:**

**Município de Cianorte**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

**RODRIGO BORGHI DA SILVA & CIA LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Getúlio Vargas, 1155, Centro, na cidade de Jacarezinho, estado do Paraná, CEP 86400-000, telefone (43) 3525-5930/9951-8836/0800-6435930, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.930.086/0001-63, neste ato representada por seu sócio administrador, o **Sr. Rodrigo Borghi da Silva**, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.634.153-2 SSP/PR e do CPF nº 007.775.549-92, residente e domiciliado em Jacarezinho/Paraná.

**Cláusula Primeira:**

**1.1** O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar 2 (duas) unidades ao item 1 (um), a partir do dia 01/09/2019.

**1.2** Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 792,18 (setecentos e noventa e dois reais e dezoito centavos), conforme tabela abaixo:

Item	Período	Qtde	Especificações – LOTE 01	Valor Unitário	Valor Total
1	1 mês e 21 dias	2	interligação dos pontos (mpls) - conforme termo de referência anexo ao processo.	R\$ 233,00	R\$ 792,18

**1.3** Passando o contrato a ter o valor total de R\$ 1.229.543,42 (um milhão duzentos e vinte e nove mil, quinhentos e quarenta e três reais e quarenta e dois centavos)

**Cláusula Segunda:**

09.006.1339200152074 – Atividades culturais 339040 fonte 1000 (653)  
07.004.0412200042043 – Serv. de Tec. da Informação 339040 – (293)  
06.001.0412200042026 – Serv. de Tec. da Informação 339040 – (172)

**Cláusula Terceira:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de setembro de 2019.

**Rodrigo Borghi da Silva**  
**RODRIGO BORGHI DA SILVA & CIA LTDA - EPP**  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito Municipal  
Contratante

## Div. de Recursos Humanos

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 957/2019-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de setembro de 2019.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Ademir dos Santos de Moraes	G - 45	3929201

Aldair Dias	G - 61	1570901
Ana Cláudia de Souza	G - 76	3719201
Antonio da Silva	G - 56	2395701
Antonio Wilson de Moraes	G - 39	3718401
Aparecida da Silva Leite	G - 50	1632201
Aparecida Tereza Gaspar Chiquitto	G - 43	2536401
Camila Ecks Albino	G - 36	4498901
Caroline Jundi Mertz dos Santos	G - 83	3928401
Clarice Collis Prezotto	G - 39	3721401
Claudia Bernardo do Prado	G - 51	4535701

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 958/2019-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de setembro de 2019**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Elaine Roseli de Bastos Pereira	G - 51	4538101
Eliane Ana de Oliveira	G - 36	3622602
Elisa Maria Mackinck Silva	G - 56	2404001
Elisângela Aparecida Arenso Noronha	G - 49	3935702
Eliseu Yoshimoto	G - 36	4520901
Elizabet Rosa de Almeida Andrade	G - 36	3923301
Fabiana Oliveira Garcia	G - 76	4159901
Haroldo Pereira Jaques	G - 43	2300001
Héglen Cassia da Costa Nicolau	G - 71	5229901
Honório Marques Ramos	G - 45	3084802
Ivam França Resina	G - 116	4534901

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 959/2019-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores





municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de setembro de 2019**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Ivete Ranucci de Oliveira Silva	G - 56	2398101
Jandira Pereira de Godoy	G - 56	2397301
Jordana Vieira Albanês	G - 66	4522501
José Sebastião Gomes de Oliveira	G - 57	1618701
Juscelio Takashi Ishii	G - 54	5227201
Keila Cristina Pettenazzi Ribeiro	G - 51	4275702
Lindinaura Barbosa de Freitas	G - 37	4144001
Luana Vitória Tavares Lemes	G - 54	5226401
Luiz Bonilha	G - 49	1844901
Luzia Rossi da Silva	G - 44	2403101
Luzia Zélia Pereira	G - 85	2051601

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se a disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 960/2019-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de setembro de 2019**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Marcelo Gonçalves de Rezende	G - 37	4166101
Marcelo Henrique Miranda	G - 56	2639502
Maria de Lourdes Baranovski Radael	G - 36	4528401
Maria Janete dos Santos Moreira	G - 51	1851101
Maria Nice Bispo dos Santos Lima	G - 37	4167001
Maria Zelia Vieira	G - 76	1836801
Matilde Machado Soares	G - 38	3828801
Michele Pastori Indrina Morais	G - 47	4705801
Nilson Somensi	G - 38	3078301
Norma Regina Santos	G - 72	4895001

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se a disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 961/2019-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de setembro de 2019**.

Patrícia Maria da Silva Oliveira	G - 51	4536501
Patrícia Ozeira da Costa	G - 34	5143801
Rocilmeire de Moraes Marciano	G - 50	2596802

Ronaldo Luiz Sartori	G - 68	1631401
Samantha Isis de Oliveira	G - 51	3532702
Sandra Regina Marquiori Lázaro	G - 61	1845701
Tânia Mara de Almeida	G - 72	4894101
Valdenice Aparecida dos Reis	G - 56	2394901
Vera Lúcia da Silva Antunes	G - 65	1511301
Zelito Francisco	G - 51	1282301

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se a disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 962/2019-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, o servidor municipal abaixo relacionado, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de setembro de 2019**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Elder Pirelli de França	G - 38	3850401

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se a disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 963/2019-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a servidora municipal abaixo relacionada, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de setembro de 2019**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Leonora Pelicon Somensi	G - 37	4075401

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se a disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 964/2019-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **NOMEAR, SIDNEIAUGUSTO CARNEIRO**, para exercer o cargo em comissão de **ASSESSORIA DIVISIONAL DO PATRIMÔNIO PÚBLICO**, percebendo o vencimento atribuído ao símbolo C 12 da tabela de vencimentos do município, a partir de **11 de setembro de 2019**. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se a disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 965/2019-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Considerando o Memorando nº 016/2019, da DIRETRAN - Diretoria de Trânsito, de 10/09/2019,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **DESIGNAR, CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA**, para em substituição, exercer o cargo em comissão de **DIRETOR DE TRANSITO**, durante as férias do titular, no período de 16/09/2019 a 30/09/2019, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C 10, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se a disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de setembro de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil